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Paskutinis kvietimas
Jau tik kelios dienos beliko 

iki metinio “Lietuvių Žinių” 
banketo. Rengėjai tikisi, kad 
Tamsta, mielas, mūsų laikraš
čio skaitytojau, ateinantį sek
madieni, būsi _ su mumis, Šv. 
Kazimiero parapijos salėje. Tai 
mūsų visų — “Lietuvių Žinių” 
skaitytojų šeimos metinė šven
tė. Ateikime visi, susitiksime 
savo draugus ir pažįstamus, 
praleiskime vakarą kultūrin
gai ir tuo pačiu paremsime vie
nintelį lietuvių laikraštį Pitts- 
burghe.

Komunistams darosi karšta
Teisingumo departamentas 

įsakė suimti kelias dešimtis 
svetimšalių komunistų, jų tar- 
'pe ir Chicagoje lietuvių komu
nistų laikraščio “Vilnis” redak
torių V. Andrulį!*

Dėl šių areštų labai nervinasi 
visi likusieji dar laisvi komunis
te ilsėjai

Mes suprantame jų rūpes
čius, bet ar dėlto kas įvyko, rei
kia kaltinti Amerikos valdžią? 
Anaiptol ne. V. Andrulis ir kiti 
suimtieji tos bausmės yra pil
nai užsitarnavę. V. Andrulis 
“Vilnyje” ypatingai žiauriai, 
per eilę metų, kritikavo Ameri
kos vyriausybė ir peikė pačią 
demokratinę šios šalies sant
varką. Jeigu V. Andruliui taip 
labai nepatinka šios šalies san
tvarka, tai kuriems galams jis 
čia taip ilgai sėdėjo. Senai tu
rėjo išvykti ten, kur anot An
drulio, krašto Santvarka yra 
geriausia. O tokią šalį, Andru
lis žino — tai jo numylėtoji ir 
išgadintoji plačioji tėvynė — 
Tarybų Rusija. Jam pačiam 
nesusipratus laiku į ten išvykti 
Teisingumo departamentas pa
tarpininkaus ir dar kelionę ap
mokės. Rodos nėra ko pykti.

Jeigu komunistai dar nenu
siramins, tai V. Andrulio keliais 
bus pasiųsti ir kiti karštuoliai 
Stalino garbintojai.

Kad išvengti nemalonumų
■ Karui ar kokioms kitokioms 

suirutėms kilus Amerikos vy
riausybė gali suimti ir daugiau 
komunistų. Bevalant kraštą 
nuo komunistuojančio elemen
to, gali susilaukti nemalonumų 
ir visi tie, kurie bendrauja su 
komunistais, dalyvaudami jų 
draugijų susirinkimuose ar 
skaitydami jų laikraščius.

Jau atėjo laikas visiems pa
doriems žmonėms atsiskirti nuo 
Rusijos tvarkos garbintojų — 
komunistų.

Visos draugijos, kurių valdy
bose dar yra koks komunistas, 
per ateinančius rinkimus, tu- 
rėtiį juos iš valdybų prašalinti. 
Jeigu draugija to nepadarys, 
tai vyriausias šalies prokuroras 
gali tą draugiją įrašyti į šalies 
priešų sąrašą. O tada jau visi 
draugijos nariai turės nema
lonumų. Tą patį galima pasa
kyti ir apie komunistinės spau
dos skaitytojus.

Saugumo organų rankose yra 
visų komunistinių laikraščių 
skaitytojų sąrašai. Jeigu tu, 
broli, lietuvi, nesi komunistas 
ir nenori aukotis dėl “matuš- 
kos” Rusijos, bet tik dėl smal
sumo skaitai jų laikraščius, 
tuojau mesk tuos laikraščius 
skaitęs ir ištrauk savo vardą iš 
tų išdavikiškų sąrašų.

Amerikos kariuomenė daug 
pasimokino Korėjoje

Iki šiol mūsų kariuomenė ne
pažino bolševikų kariavimo tak
tikos. Korėjoje pirmą kartą 
amerikiečiai turėjo progos pa
žinti rusų kariavimo techniką. 
Ryškiausi tos technikos bruo
žai yra du: 1) masinis frontinis 
puolimas ir 2) partizaniniai 
veiksmai fronto sparnuose ir 
giliame priešo užnugaryje.

Amerikiečiai, kurie brangina 
oavo karių gyvastis beabejo nie- 
Kuomet neseks rusų taktikos — 
masinio frontinio puolimo, per 
kurį žūsta tūkstančiai karių. 
Bet antrasis bruožas — parti
zaniniai veiksmai, sudomino 
Amerikos karo vadovybę. Nuo 
šiol Amerikos armijoje bus iš
skirti tam tikri daliniai, kurie 
dus apmokami partizaninės 
kariavimo taktikos. Tos rūšies 
Kariuomenės daliniai veiks ma
žais būreliais ir galės būti iš
metami iš orlaivių arba iške
liami iš laivų priešo užnuga
ryje, kad pagelbėti partizanams 
ir dezorganizuoti priešo susisie
kimo linijas.

Belaisvių žudymas
Nuo neatmenamų laikų, ci

vilizuotas pasaulis smerkė be
laisvių žudymą. Pirmajame 
pasauliniame kare niekas ne
girdėjo, kad kur nors būtų žu
domi belaisviai. Kario garbė 
neleidžia žudyti savo beginklį 
priešą.

Viskas apsivertė aukštyn ko
jomis, kada pasaulio scenon, 
išėjo Sovietų raudonoji armija. 
Jos Į nelaisvę paimti priešo ka
riai jau nebuvo saugūs, dėl 
savo gyvybės. Didžiausią pik
tadarybę padarė sovietai, 1941 
metais Katyno miške, prie Smo
lensko, nužudydami 10.000 len
kų karininkų ir puskarininkių 
belaisvių. % 'f.

Toliau sekė masinis vokiečių 
ir japonų belaisvių likvidavi
mas. Dar ir šiandien vokiečiai 
negauna iš Rusijos paaiškinimo 
kas ‘ atsitiko su pusantro mi
lijonų jų belaisvių, o japonai 
skundžiasi, kad jie neturi jokių 
žinių apie likimą 800.000 karo 
belaisvių, suimtų raudonosios 
armijos.

Daugelis amerikiečių manė, 
kad taip nėra blogai su rusais, 
kad tik jų pikti priešai Tusus 
šmeižia. Korėjos karas atidarė 
akis ir amerikiečiams. Jau su
rasta Korėjoje keletas šimtų 
amerikiečių karo belaisvių žiau 
riai nužudytų. O rusiškas žu
dymo būdas gerai visiems ži
nosiąs: spygliuotu dratu su-

KARAS AR TA I K A?
PENKI DIDIEJI VĖL SUSĖS PRIE ŽALIO STALO. — TRUMANO KALBA JUNGTINIŲ TAUTŲ 
VISUOTINIAME SUVAŽIAVIME. — AMERIKIEČIAI UŽSISPYRĖ. — PRANCŪZAI NENUSI

LEIDŽIA

SAVAITĖS ŽINIOS TRUMPAI

Šiandien viso pasaulio akys 
vėl nuKreiptos į Kremlių, ku
ris pralaimėjęs Korėjos Karą 
vėl Vakarų demokratijas bando 
užliūliuoti taikos šakele. Va- 
Kanečiai gi ir šį kartą sutiko 
derėtis. Penkių didžiųjų tai- 
kos pasitarimai buvo svarsto
mi ir JT visuotinio suvažiavimo 
politinėj komisijoj. Čia šis klau
simas susilaukė daugumos pri
tarimo ir spalio 21 d. komisija 
nubalsavo, jog penki didieji 
turi vėl tartis., taikos klausi
mais. Šį kartą ir Višinskis pa
sakė “taip”. Tuo būdu pasita
rimams kelias atviras. Tačiau 
kada jie įvyks, kur ir kiti daly
kai yra nežinomi.

Amerikiečiai ypač po pietų 
Korėjos užpuolimo visai pa
grįstai rusų geriems norams 
pradėjo netikėti. Netiki jie’ir 
Kremliaus taikos šakele ir bu
simųjų pasitarimų pasisekimu. 
Tą aiškiai įrodo prezidento 
Trumano kalba, pasakyta Jun
gtinių Tautų visumos suvažia
vime JT penkerių metų sukak
ties proga, spalio 24 d.

Savo kalboje prezidentas pa
brėžė: “Pasaulio troškimas tai
kos yra per didelis, kad mes į 
galėtume jo neboti. Mes ne
galime prileisti, kad mūsų lai
kų istorijoj būtų pažymėta, jog 
mes dėl jos nekovojome ir pa
sidavėme. Mes privalome iš
naudoti kiekvieną kelią, kuris 
tik veda i JT veiklos pasiseki
mą”.

Toliau savo kalboje prezi
dentas Trumanas pareiškė, jog 
Amerika kaip visuomet yra pa
siruošusi deryboms su, kiekvie
na kita valstybe, kuri to nori 
iš geros valios. Pirmutinė tų 
derybų problema turėtų būti 
nusiginklavimas. Jungtinės 
Tautos ir daugelis jų narių yra 
pasiruošusios kiekvienu mo-

nintėlis laisvųjų tautų kelias 
šiandien yra apsiginklavimas 
ir tuo būdu pasaulio sustiprini
mas prieš gręsiančių agresiją.

Įdomi kova šiuo metu vyksta 
Saugumo Taryboje, kuri vis ne
gali rasti tinkamo kandidato Į 
Jungtinių Tautų Organizacijos 
generalinius sekretorius. Ko
munistai, anksčiau vetavę Try
gve Lie dabar sutinka su kiek
vienu kitu kandidatu. Tačiau 
amerikiečiai užsispyrė perrink
ti Trygve Lie ir grasina kiekvie
ną kitą kandidatą vetuoti. Jų 
manymu Trygve Lie neperrin- 
kimas reikštų jo nubaudimą už 
aktyvų dalyvavimą Korėjos 
kare.

Nemažiau pasišiaušė ir pran
cūzai Vokietijos apginklavimo 
ir Įjungimo i Atlanto paktą 
klausimu. Amerikiečių spiria
mi jie pagaliau sutiko, kad vo
kiečiai dalyvautų Europos gy
nime, tačiau • nesutinka leisti 
vokiečiams suorganizuoti savo 
kariuomenę, vadovaujamą vo
kiečių generoli! Tokį planą 
jie. dabar atsų ■: j Ameriką, 
kur įvyks paskutinis tuo klau
simu pasitarimas. Politiniai

ja, jog’jų planą JAV atmes.
Negeriau sekasi prancūzams 

ir Indokinijoj, kur jie nepajė
gia atmušti įkyriai puolančių 
komunistų sukilėlių. Tačiau 
atrodo, jog tą problemą išspręs
ti juos įgalins iš JAV gauta mil
žiniška paskola.

Baigiant norisi grįžti prie an
traštėje pastatyto klausimo ka
ras ar taika? Į šį klausimą 
teisingą atsakymą kažin ar gali 
duoti net Vašingtonas ar Mas
kva. Kremlius savaime aišku 
karą planuoja. Jų pasineši- 
mas derėtis tėra tik noras vėl 
miglelėms apdumti amerikie
čiams akis, nes šie jau įsuko į

gerąjį kelią. Rusus gąsdiną 
ryžtinga amerikiečių kova už 
Korėjos laisvę ir paskubintas 
ginklavimasis. Jie bijosi, jog 
amerikiečiai, į laisvojo pasaulio 
apgynimą taip puikiai įtraukę 
Jungtines Tautas, nesugalvotų 
ir ant Kremliaus tekštelti ato
minę bombą. Štai kodėl jie vėl 
aukštai iškėlė alyvos šakelę. 
Tačiau Vakarų demokratijų at
gimusio budrumo vien su aly
vos šakele neužmigdysi. Jie jau 
pagaliau suprato, jog tai tėra 
tik apgaudinėjimas vieni kitų. 
“Newsweek” teigimu, tik ką tu
rėdamas galvoj ir prezidentas 
Trumanas savo kalboj Jungti
nėse Tautose pabrėžė apsigink
lavimo būtinumą.

Jei amerikiečiai vėl sės derė
tis su rusais tai tik dėlto, jog 
jai reikia dar truputį laiko ga
lutinai pasiruošti lemiamam 
karui, nes nei jie, nei Maskva 
pasitarimų sėkmingumu neti
ki. Visai galimas dalykas, jog 
busimieji taikos pasitarimai bus 
pirmasis žingsnis į trečiąjį pa
saulinį karą ir jam praūžus ir 
komunizmo imperijai subyrė
jus į ilgalaikę, pastovią taiką.

(nli)

ROMULO — KORĖJOS 
VALDYTOJAS?

Sujungtos Korėjos civiliniu 
administratorium JT valdžioje 
yra numatomas Filipinų užsie
nių reikalų ministeris Gen. Car
los Romulo. (Jis yra rimtas 
kandidatas ir i JT generalinius 
sekretorius). Į Korėjos valdy
tojus Romulo rekomendavo JAV 
ir beveik visi vakariečių atsto
vai su tuo sutinka. Priešinasi 
tik viena Olandija, kuri pareiš
kė, kad filipinų užsienių politi
ka yra visiškai priklausoma 
nuo Amerikos.

mentu nusiginkluoti, bet tik 
tuomet, kai bus. išpildytos trys 
sąlygos: (1) nusiginklavimas 
turi apimti visus ginklus netik 
atominę bombą; (2) nusigink
lavimo susitarimas turi būti 
priimtas vienbalsiai ir jo laiko
masi ir (3) nusiginklavimas 
turi būti paremtas laisva infor
macija ir patikrinimo teisę.

Toliau prezidentas pabrėžė, 
jog kol veiksmingas nusigink
lavimo planas nebus paruoštas, 
negalima nežvelgti į ateitį. Vie-
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veržia žmogaus rankas iki krau
jas sunkiasi iš žaizdų, palaiko 
tokį žaizduotą karštoje saulėje, 
kad jis pakentėtų ir tada pa
leidžia kulką į pakaušį ir būti
nai į- pakaušį, nes bolševikai 
neturi drąsos pažiūrėti mirš
tančiam kankiniui Į akis.

Vedant tardymą dėl ameri
kiečių belaisvių žudymo ’Korė
joje, aiškėja, kad belaisvius žu
dė specialūs bolševikų policijos 
daliniai apmokyti ir koman- 
.duojami atsiųstų iš Rusijos če
kistų. Šitokią tai tvarką gina 
mūsų komunistai. Ar ne gėda 
jiems?
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0 Anglijoj gyvenęs atominės energijos mokslininkas Bruno 
Pontecorvo per Švediją ir Suomiją pabėgo pas sovietus. Iš vieno 
Suomijos uosto jį be vizos paėmė rusų laivas. Spėjama, jog jis 
buvo rusų šnipas veikęs kartu su Gold ir kitais.

° Gen. McArthurui artimi sluogsniai praneša, jog daugu
mas Korėjoj kovojančių amerikiečių karių dar prieš Kalėdas 
bus paleisti namo. Okupacinės kariuomenės pareigas Š. Ko
rėjoj eis pietų korėjiečiai.

° Begindamas savo pateiktą “taikos planą” JT politinėje 
komisijoje sovietų atstovas A. Višinskis pateikė ir karo kursty
tojų sąrašą: JAV laivyno sekretorius Mattews, buv. gynybos 
sekretorius Johnsonas, gen. Bradley, gen. McArthuras, gen. 
Eisenhoweris, J. Foster Dulles, W. Churchill ir lordas Vansit- 
tartas.

° Pyongyang© kalėjimo kieme vėl rasti keturi masiniai ka
pai, kuriuose guli per 1500 lavonų. Spėjama, jog nužudytųjų 
tarpe yra ir amerikiečių karo belaisvių.

° Austrijos vyriausybei pašalinus iš pareigų penkis Vienos 
sovietų sektoriaus. nuovados viršininkus komunistai grasina 
suskaldyti Austriją Vokietijos pavyzdžiu.

0 Iš įvairių šaltinių ateina žinios, jog kinų komunistai 
žygiuoja į Tibetą. Kiti šaltiniai praneša, jog Tibetas sutikęs 
pasiduoti Peipingo valdžion, su plačia autonomija.

° Jugoslavijos diktatorius įsakė imtis dar griežtesnių prie
monių prieš katalikų kunigus, kurie nesutinka vykdyti velniš
kus diktatoriaus įsakymus. Teroras prieš katalikus vedamas 
tomis pačiomis priemonėmis, kaip ir Čekoslovakijoj bei Ven
grijoj-

0 Iš Lake Success pranešama, jog J. F. Dulles pradėjo tie
sioginius pasitarimus su sovietų atstovu Maliku Japonijos tai
kos sutarties klausimais.

MIRĖ ŠVEDIJOS KARALIUS
GUSTAVAS V

Gustavas V buvo seniausias pasaulio monarchas. — Naujuoju 
Švedijos karalium tapo jo sūnus princas Gustavas Adolfas.

Pasaulį perbėgo liūdna žinia. 
Nuo bronchų uždegimo mirė 
seniausias pasaulyje — švedų 
— karalius Gustavas V, 92 m. 
amžiaus. Dėl savo demokratiš
kumo jis buvo nepaprastai my
limas švedų ir viso pasaulio 
mėgiamas. Švediją jis valdė 43 
metus, nors niekad nebuvo vai
nikuotas karalium. Jis buvo 
didelis sporto, o ypač lauko te
niso mėgėjas. Naujuoju Šve
dijos karalium automatiškai 
tapo mirusiojo Gustavo V sū

“LIETUVIŲ ŽINIŲ” METINIS
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ĮVYKS SEKMADIENĮ,
f
i

Lapkričio (Nov.) 5dieną, Šv. Kazimiero parapijos saloje, S 
Side, 4 vai. po piety.
Programoje: kalakutienos vakarienė, dainos, kupletai, šokiai prie geros muzikos ir ki
tokį pamarginimai.

Maloniai kviečiame visus Pittsburgh© ir apylinkės lietuvius dalyvauti bankete. Nuošir
džiai laukiame mielų svetelių ir iš kitų miestų.

Tegul šis tradicinis “L. Ž.” banketas būna mūsų lietuvių vienybės ir patriotizmo de-
monstracija.

BILIETO KAINA $2.00, 

galima įsigyti redakcijoje ir pas platintojus.
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$

$
X

I

nus 58 m. princas Gustavas 
Adolfas. O naujuoju sosto įpė
diniu dabar yra princas Karo
lis Gustavas, dar tik 4 m. ber
niukas.

Mirusis karalius jau kelios 
dienos jautėsi blogai ir švedai 
paskutinę naktį susirinkę prie 
karališkųjų rūmų laukė žinių 
apie jo sveikatą. Tačiau ligi 
pusės stiebo iškelta vėliava su
gniuždė visas jų viltis.

Šiuo metu visa Švedijos sos
tinė ir kraštas skendi gedule 
ir ruošiasi laidotuvėms.

BRANGI “POLICINE AKCIJA”
Apytikriai Gynybos Depar

tamentas apskaičiavo, -kad Ko
rėjos karo išlaidos šiuo metu 
siekia tarp 1 ir 1,5 miliardo do
lerių. Į tai neįeina algos ka
riams, normalios vykdymo iš
laidos, normalus degalų suvar
tojimas ar kitos sumos, tiesio
giniai negalinčios būti surištos 
su kovomis.

KAIP BUS SU FORMOZA
Politiniai stebėtojai vis spė

lioja kokį nutarimą prezidentas 
su McArthuru padarė savo pa
skutiniame pasitarime Wake 
saloje Formozos klausimu. Va
šingtono politikai spėlioja, jog 
Trumanas pasiūlęs Formozą 
laikyti neutralizuotą tol, kol JT 
šį klausimą tinkamai išspręs. 
To klausimo sprendimas žino
ma užsitęs labai ilgai ir tuo 
būdu Formoza dar ilgai bus 
Amerikos globoje.

McArthuras su tokia Truma
no politika greičiausiai sutiko, 
nes jam terūpi tik tos salos il
gesnis išlaikymas saugiose ran
kose.

1
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TAIKA TAIP, BET KOKIA KAINA?
Sovietų Rusijai pradėjus taikos ofenzyvą, Lietuvos išlais

vinimo byla atsiduria daug kritiškesneje būklėje, negu ji buvo 
ankščiau, bolševikams vykdant agresijos veiksmus.

Visiems buvo aišku, kad Sovietų agresija baigsis pasauliniu 
- karu, kurio eigoje Lietuva tikrai atgaus savo laisvę. Dabar pa

pūtė kiti vėjai. Kremliaus valdovai išsigando savo darbo vai
sių ir staiga ėmė čiulbėti apie taiką.

Kam taika nemaloni? Nėra tokio žmogaus, kuris nepagei
dautų taikos. Bet tąsąs klausimas, kokia kaina ta taika per
kama. Jei besiekiant taikos priseitų paaukoti bolševikiškai 
bestijai bent vieną buvusią laisvą, o dabar sovietų pavergtą 
tautą, tai kiekvienas doras ir sąžiningas žmogus turėtų sušukti 

• šalin tokią pirklišką ir nemorališką taiką.
Jeigu Sovietai tikrai nori taikos, tegul jie nedelsdami ati

traukia savo armijas į tas pozicijas, iš kurių jie pakilo 1939 
metais, rugsėjo 17 dieną, žygiuodami i talką Hitleriui, sudras
kyti Lenkiją.

Kitais žodžiais tariant vakarų pasaulis darys taiką su So
vietais, jei jie atsisakys savo užgrobimo politikos ir grįš i save 
natūralius, 1939 metų rugsėjo 1 dieną laikytus rubežius. Tai 
svarbiausioji sąlyga, kurią sovietai turi išpildyti, pirm negu 
demokratinis pasaulis išties jiems taikos ranką. . Didžiausi pa
vojai Sovietų pavergtoms tautoms yra tame, kad bolševikai 
bandys tik dalinėmis nuolaidomis, atsitraukdami pavyzdžiui, 
tik iš Vokietijos ir Austrijos, laimėti pilnutinę taiką — pripa
žinimą teisių valdyti bolševikų pavergtas Baltijos, Lenkijos ii 
Balkanų valstybes. Sovietams pasiūlius, o jie tą gali padaryti 
neužilgo, atitraukti savo armijas iš vokiškųjų žemių. Ameri
koje ir Anglijoje atsiras milijonai žmonių reikalaujančių da
ryti taiką su sovietais, nes rengimasis karui ir laikymas didelių 
armijų niekuomet nebuvo populiarus dalykas demokratinėse 
šalyse.

Taip atsitikus, mažųjų Pabaltijį! tautų. Lenkijos ir Bal
kanų valstybių draugai turės gerokai pasitempti, kad atsilaikius 
prieš vylingos taikos pagundą. Todėl iš anksto ruoškimės tai 
kritiškai valandai, kad jai'’atėjus jau turėtumėm suformuluo
tus teisingos taikos reikalavimus. O tie reikalavimai turėtų 
būti — nemažiau ir nedaugiau, kaip Sovietų pilnas pasitrauki
mas į prieškarinius rubežius. Kitokios taikos demokratinis pa
saulis, jeigu jis nori išsilaikyti, neturėtų priimti.

Čia mes Dievo Motinos 
Marijos dangun paėmi
mo dogmą paliečiame la
bai trumpai ir populia
riai, kad skaitytojams 
būtų kuo lengviausia su
prasti. A. S.

Neseniai Vatikano dienraš
tis “Osservatore Romano’’ pra
nešė, kad Popiežius Pijus XIT 
rengiasi atitinkamomis iškil
mėmis šių metų lapkričio mėn. 
1 dieną paskelbti Dievo Moti
nos Marijos dangun paėmimą 
tikėjimo dogma. Vadinas, kas 
iš katalikų po to šios tikėjimo 
tiesos nenorėtų tikėti, būtų 
ekskomunikuojamas — iš Baž
nyčios išskiriamas.

Dėl to dabar kaikas pajunta 
lyg ir šiokį toki šaltumą, išgir
dęs šią tikėtą tiesą būsiant 
paskelbtą dogma.

Pirmiausia turime nepamirš
ti, kad Popiežius, Bažnyčios 
vardu tikėjimo tiesas skelbda
mas, yra neklaidingas. Tai vi
siems katalikams žinoma ir 
Evangelijomis įrodoma tiesa. • 

Galvodami sveiku protu ir 
pripažindami Jėzų Kristų kaip 
tikrą Dievą, negalime įžiūrėti 
nieko netinkama ir šioj tikėji
mo tiesoj (dogmoj).

Jei Jėzus Kristus sutiko nu
žengti į Žemę ir iš Marijos pri
imti žmogiškąjį kūną, tai ko
dėl Jis tos savo žemiškosios Mo
tinos kūno negalėtų ir pagerbti 
tuo būdu, kad jis ( tas kūnas) 
kartu su Marijos siela būtų pa
imtas į dangų dar prieš pasku
tinį teismą! Visai supranta
ma. Šv. Marijos kūno paėmimas

į dangų nėra gamtinis (natū
ralinis) dalykas: jis yra ant
gamtinis lygiai tiek pat, kiek, 
sakysim, ir Jėzaus Kristaus įsi
kūnijimas Marijoje.

Pagaliau mes tikime esant 
visagalintį Dievą. Visagalintį! 
Jei taip, tai Dievo Motinos Ma
rijos kūno paėmimas į dangų 
Dievui nėra negalimas dalykas:' 
juk tai niekuo nėra didesnis 
darbas, kaip ir pasaulio sukū
rimas.

Kad Švenčiausioji Dievo Mo
tina Marija yra su kūnu į dan
gų paimta, buvo tikima jau ir 
pačiais pirmaisiais amžiais. Šis 
tikėjimas išsilaikė labai gyvas 
iki pat mūsų laikų. Taigi Po
piežius Bažnyčios vardu šiuo 
reikalu nepaskelbs nieko nau
ja: jis tik viešai ir iškilmingai 
palieps tikėti tuo, kuo jau nuo 
pat apaštalų laikų yra tikima.

Protestantai mums prikiša, 
kad šios tikėjimo tiesos, esą, 
niekur negalima užtikti Šven
tajame Rašte. Žinoma, taip 
yra. Bet Šventasis Raštas nė
ra vienintelis tikėjimo tiesų šal
tinis; Šventajame Rašte ne vi
sos tikėjimo tiesos surašytos. 
Šalia Šventojo Rašto, ypač ša
lia Naujojo Testamento, dar 
yra ir antrasis tikėjimo tiesų 
šaltinis — tai tradicija. Jei im
sime Ęristaus mokslą, tai čia 
tradicija bus Kristaus paskelb
tos tikėjimo tiesos, Evangeli
jose apaštalų nesurašytos, bet 
žmonėms jų skelbtos ir tikėtos.

Dievo Motinos Marijos kūno 
dangun paėmimo tiesa yra ti
kėta nuo pat apaštalų : laikų.

RINKIMAI - DIDŽIOJI DEMOKRATI
NIŲ ŠALIŲ MOKYKLA

Pirma kiekvieno susipratusio piliečio pareiga — tai rinkimo 
dieną eiti balsuoti. Neatlikimas tos pareigos yra nusižengimas 
demokratijai ir apleidimas didžiausios pilietinės pareigos.

Kitas klausimas — už ką balsuoti? Kad tinkamai atsakytų 
i ši klausimą, kiekvienas balsuotojas turi gerai Įsigilinti Į par
tijų programas ir stengtis pažinti tų partijų išstatytus kan
didatus.

Pirmas kandidatui reikalavimas, kad nebūtų savanaudis 
\ ir būtų pilnai pasiruošęs sąžiningai atlikti tas pareigas, kurio

ms jis kandidatuoja. Antras reikalavimas, kad būtų aiškus 
demokratinės šalies santvarkos gynėjas, niekuomet nesusigūn- 
dęs daryti kompromisus su šalies išdavikais komunistais. Tre
čia — būtų apsisprendęs aiškiai ir nedviprasmiškai remti šalies 
apsiginklavimo programą ir nedaryti jokios dalinės taikos su 
sovietais, kol šie nepasitrauks iš visų pavergtų šalių. .Ketvirta 
— būtų kompetentiškas, sugebąs atlikti pareigas, kurioms ] 
kandidatuoja ir turintis pakankamą mokslini išsilavinimą. J

Jei kandidatas toms kvalifikacijoms atitinka, tai didelės 
klaidos nepadarysi už jį balsuodamas, nežiūrint, kad jis pri- 

. klausytų ir tau ne taip mėgiamai partjai. Daugiausiai žiūrė
kime asmens kvalifikacijų, o ne partijų etiketės, nes abi: re- 
publikonų ir demokratų partijos yra patriotiškos ir šalies rei-, 
kalų neparduos.

Demokratų partija daugiau linkusi užstoti darbo klasę, c 
respublikonai pasinešę remti pasiturinčiuosius. Tikrenybėje abi 
partijos yra palankiai nusistačiusios darbo žmogaus atžvilgiu 
ir nei viena jų nemano darbininkų skriausti.

Užsienio politikoje demokratai turi aiškesnę ir nuoseklesnę 
liniją. Kada pasaulinis komunizmas ėmė grasinti Amerikos 
interesams, demokratai su didesniu aiškumu ir griežtumu nu
sisuko prieš juos, tuo tarpu republikonai, veikiami praeities 
izoliacionistinių nuotaikų, netaip greit apsisprendė išeiti atvi- 
ron kovon prieš komunizmą. Tik paskutiniu laiku, kaip ir kon
kuruodami su demokratais, republikonai užima vis griežtesnę 
liniją prieš komunizmą vidaus politikoje, o tuo tarpu tarptau
tinėje politikoje respublikonai yra didesnių kompromisų ieško
tojai su Sovietais, negu demokratai.

Gerbdami kiekvieno žmogaus teisę pasirinkti kandidatus ir 
partiją, specialiai nerekomenduojame skaitytojams balsuoti už 
tą ar kitą partiją. Kiekvienas tegul pasielgia pagal savo są
žinę. Svarbu tik, kad balsuotų ir balsuotų už jo ar jos supra
timu geriausius kandidatus. Lapkričio 7 dieną visi prie urnų.

WMVtBi Konrmnnm
0 VLIKo ir VT pirmininkas, Lietuvos okupacijos dešimtme

ti.M. Krupavičius grįžo iš atosto
gų ir keletai dienų tarnybiniais 
reikalais išvyko Londonan.

° VLIKo nariai M. Valiukė
nas ir V. Vaitiekūnas išvyko į 
pereinamąją stovyklą Rastat- 
tan, sutvarkyti savo emigraci
jos į JAV-bes reikalus.

0 Ženevoj vykstančioje IRO 
sesijoje tremtinių reikalus gina 
BALFo direktorius Europoje J. 
Valaitis ir Lietuvos konsulas S.

0 New Yorke veikiančiam lie
tuviškosios spaudos centrui — 
Gabijai — šiuo metu sukako 
vieneri metai. Gabija užsiima 
knygii platinimu ir jų leidyba. 
Per metus išplatinta tūkstan
čiai lietuviškų knygų.

° Dr. P. Karvelis, VLIKo na
rys, kaip maldininkas lankėsi 
Romoje ir ta proga buvo pri
imtas specialioj Šv. Tėvo au-

Raštinių pėdsakų apie ją užtin
kame jau net 4 amžiuje. O rei
kia nepamiršti, kad trijuose 
pirmuosiuose amžiuose krikš
čionys negalėjo daug rašyti apie 
savo tikėjimą dėl vykusių bai
sių persekiojimų: pirmieji 
krikščionys savo tikėjimo tiesas 
daugiausia skelbė iš lupų į lu
pas slapta, ir krikščioniškasis 
tikėjimas daugiausia plito tuo 
slaptuoju žodiniu keliu.

Nuo neatmenamų laikų rug-> 
piūčio mėnesio 15-toji diena 
yra paskirta šios tikėjimo tie
sos garbei. Kai prieš keletą 
metų Popiežius atsiklausė viso 
pasaulio katalikų vyskupus, ką 
jie maną apie šią tikėjimo tiesą, 
tai iš 1.191 vyskupo tik 6 vys
kupai pareiškė menką suabe
jojimą jos apreiškimu, gi 1.185 
vyskupai pareiškė neabejotiną 
tikėjimą jąja.

Švenčiausios Dievo Motinos 
Marijos kūno paėmimas į dan
gų dar vadinamas ir Asumpci- 
jos vardu (lotyniškai assump- 
tio: paėmimas, kėlimas aukš
tyn) .

Mes, katalikai, labai džiau
giamės, kad Popiežius šią tikė
jimo tiesą pagaliau paskelbs ti
kėjimo dogma.

Juk Šv. Marijos garbei nie
kuomet nieko nebus perdaug 
padaryta ar pasakyta.

“De Maria numquam satis”.
Alfa Sušinskas

Lietuvos Vyčiai už 
PLB idėją

Lietuvos Vyčių praėjusis sei 
mas Čikagoje vienbalsiai pa
tvirtino Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės projektą. Įvertin
dami reikalingumą lietuvybės 
gaivinimo darbo, suvažiavę at
stovai pasižadėjo kiek galint 
prisidėti prie Bendruomenės 
skyriaus įkūrimo Amerikoje. 
Šiam tikslui seimas išrinko ko
misiją, kuri užmegstų ryšius 
su tos organizacijos vyriausiu 
vadu prel. M. Krupavičium. 
. Lietuvos Vyčiai ragina ir ki
tas organizacijas ir visus patri- 
otingus lietuvius susirūpinti 
Bendruomenės skyriaus steigi
mu ir tuomi prisidėti svar
biame, jungtiniame lietuvybės 
gaivinimo darbe.

kartų kūrybos vaisius. Ja reiš
kėsi ir tebesireiškia mūsų tau
tos dvasia su visais savo polė
kiais ir siekimais. Ja mąstė, 
mylėjo, kentėjo, verkė ir džiau
gėsi daugybė geriausių, tau
riausių mūsų žmonių. Joje at
sispindi netik tolimosios praei
ties ir gyvosios dabarties tautos 
gyvenimas, bet ja yra statomas 
ir tautos ateities rūmas. Todėl 
kiekvienas, kas tik vartoja, my
li ir brangina savo gimtąją kal
bą, jau savaime sutampa su 
savo tautine bendruomene, įsi
jungia į tautinės kultūros sro
vę ir tampa gyvas visos tautos 
gyvybe”.

Taip rašo “Aidų” 8 num. St. 
Barzdukas, vienas iš Lietuvių 
Kalbos Draugijos tremtyje at
kūrėjų. Šiandien su džiaugs
mu sutikome žinią, jog Lietuvių 
Kalbos Draugija jau atkuria
ma ir Amerikoje. Tremtyje 
draugijai vadovavusi valdyba ir 
čia sėkmingai varo organiza
vimo darbą toliau. Clevelande, 
Filadelfijoj, Čikagoj jau įsistei
gė Lietuvių Kalbos Draugijos 
skyriai. Neabejojam, jog drau
gijos skyriai įsisteigs ir kituose 
dėtuvių centruose, nes mūsų 
močiutė lietuvių kalba turi šim
tus ištikimų, ją mylinčių savo 
sūnų.

Draugijos centro valdyba jau 
vra paruošusi įstatus, kuriuose 
nubrėžtos draugijos veiklos gai
rės. Nėra abejonės, jog drau
gijos tikslai yra labai gražūs ii 
’ei jai pavyks juos įgyvendinti 
i.etuvių kalba Amerikoje vėl su
lydės visu savo grožiu.
. Apie draugijos tikslus ir jų 
nraktišką įvykdymą būtų gali
ma daug prirašyti, tačiau šiame 
•ašinyje norime paliesti du mū
sų manymu svarbius klausi
mus.

Pirma, visomis jėgomis rem
tinas kalbos klausimus nagri
nėjančio žurnalo, konkrečiai — 
“Gimtosios kalbos” — išleidime 
klausimas. Neaiškių kalbiniv 
klausimų yra didelė daugybė ii 
ių kiekvieną dieną atsiranda 
vis daugiau. Pagaliau yra ir 
grynai kalbinių problemų, su 
kurių sprendimais per tokio 
žurnalo puslapius lietuviškoji 
visuomenė galėtų būti infor
muojama.

Savaime aišku, jog tokio žur
nalo leidimas susidurs su nc-

iniciatorių entuziazmo. Liūd
nas “Eglutės” pavyzdys aiškiai 
byloja, jog ir busimosios “Gim
tosios kalbos” kelias bus pana
šus. Tačiau mūsų manymu 
kalbinio žurnalo ateitis yra kiek 
šviesesnė. Tiesa, kas yra abe
jingas, bet kokiam lietuviškam 
laikraščiui, tas ir tokio speci
finio žurnalo nerems. Bet -tie, 
kurie visa širdimi lietuvių kalbą 
myli, už tokį žurnalą ne
gailės išleisti ir dešimt dole
rių per metus. O kad tas taip 
laukiamas ir būtinas žurnalas 
įuo greičiau pasirodytų, L. K. 
Draugijos Centro valdyba tu
rėtų jau dabar rinkti prenume
ratas ir aukas. Tokiu būdu ir 
tegali būti pirmoji problemos 
dalis nugalėta.

Antras, nemenkesnės svarbos 
klausimas yra pašalinimas iš 
mūsų periodinių leidinių bar
barizmų, anachronizmų ir ki
tokių svetimybių, kurios tik ga
dina mūsų gražiąją kalbą ir tų 
leidinių (konkrečiai laikraš
čių) skaitytojus pratina prie 
netaisyklingos kalbos vartoji
mo. Periodinė spauda yra di
džiai vertinga priemonė kalbos 
ugdyme ir jos populiarinime. 
Tiesa, jau keletas laikraščių tu
ri įsivedę kalbos skyrelius, ta
čiau ar jie atlieka savo uždavinį 
tenka- suabejoti, nes dažnai ir * 
tuose pačiuose laikraščiuose 
knibžda svetimybių ir pusiau 
angliškų, pusiau lietuviškų žo
džių, nekalbant jau apie rašy
bos, sintaksės ir kt. klaidas. Pr. 
Skardžiui, St. Barzdukui ir J. 
Jonikui tų skyrelių tikrai ne
reikią: ■ Jie yra skirti mums —• 
eiliniams skaitytojams, visų 
pirmiausiai laikraščių redakci
joms, kad šios pateiktų laikraš
čius gražia ir taisyklinga kal
ba prirašytus. Kažin ar yra 
geresnis būdas pripratinti vi
suomenę vartoti taisyklingą 
kalbą už gerų laikraščių ir žur
nalų skaitymą.

Žinoma, redakcijas sunku 
priversti vartoti taisyklingą 
kalbą, tačiau taisyklingos kal
bos problema yra tiek didelė, 
jog šiam tikslui pasiekti padė
tines visos pastangos. Priešin
gu atveju visuomenė lietuvių 
kalbą dar greičiau užmirš, o tuo 
pačiu išvers ir tą stulpą ant 
kurio didele dalimi stovi lietu
vybės rūmas. A. Erdvilas
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Garbačauskas.
0 Spalių 16 d. Paryžiuje šau- 

kiamon Europinio Sąjūdžio Ry
tų ir Vidurines Europos sekci
jos konferencijon vyksta URT 
Valdytojas J. Brazaitis.

° JTO posėdžius seka ir reikia 
mai ten veikia Lietuvos pasiun
tinybės patarėjas Dr. J. Rajec
kas ir p. V. Sidzikauskas.

0 Prašant estų politinei va
dovybei, Lietuvos atstovas Dr. 
S. A. Bačkis Paryžiuje, sutiko 
atstovauti ir estų reikalus, ką 
vietos įstaigos akceptavo.

0 URT Valdytojas J. Brazaitis 
dalyvavo Europos Parlamenta
rų Unijos kongrese Konstanco
je ir jos gen. sekretoriui įteikė 
atitinkamą raštą.

0 Jau baigiamas spausdinti 
VLIKo didysis memorandumas 
prancūzų kalba ir VLIK brožiū- 
va “Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės Keliu”.

0 Pietų Amerikos žurnalistas 
K. Čibiras — Verax, išleido 
naują knygą ispanų kalba, apie

diencijoj.
° Švč. Marijos Dangun ėmi

mo dogmos paskelbimo proga Į 
Romą išvyksta arkivyskupas J. 
Skvireckas ir vyskupai Dr. V. 
Brizgys ir Dr. V. Padolskis.

° Netolimoj ateityj Lietuvos 
Pranciškonai išleidžja vertingą 
knygą — “Šv. Antanas Padu
vietis”. Iš prancūzų kalbos ją 
vertė rašyt. Antanas Vaičiulai
tis. Knyga kainuos tik vieną 
dolerį. Ją jau dabar galima 
užsisakyti šiuo adresu: Fran
ciscan Monastery. Kennebunk
port, Maine.

° Ilgesnį laiką redagavusi 
“Vienybę” žurnalistė Saliomėja 
Narkeliūnaitė, pačios “Vieny
bės” pranešimu, atleista ir re
daktorės pareigų.

0 Dipl. inž. Jonas Rugis pa
rašė išsamią monografiją apie 
Švėkšnos miestelį. Surinkta la
bai daug istorinės medžiagos, 
kuri pavaizduoja ir apskritai 
Lietuvos gyvenimą įvairiais lai
kotarpiais.

Pietinės Kalifornijos Univer
siteto bertaininis mokslų žur
nalas “The Personalist” paskel
bė K. R. Jurgėlos “Lietuvių 
Tautos Istorijos” recenziją.

“Šios senos, ištvermingos, ir 
deja mažai žinomos Europos 
tautos istorijos tyrinėtojai Dr. 
Jurgėlos turtingame tome ras 
patraukliausią ii’ patenkina- 
miausią lietuvių epo atpasako
jimą, kadangi, kai viskas yra 
pasakota, tai yra vienintelis 
tinkamas terminas apibūdinti 
ilgą, veiklią ir garbingą istori
ją skaičiais matuojant mažos 
tautos, kuri suvaidino vieną 
reikšmingiausių rolių Europos 
šiaurės — rytų ir Baltijos įvy
kių raidoje. Visgi, tai yra tau
ta, kuri nuo 1200 m. ir ligi pat 
18-jo amžiaus galo laikė scenos 
centrą Rytų Europos įvykių rai
doje ir gelbėjo nulemti ne tik
tai Europinės Ęusijos likimą, 
bet, žymiam laipsny, taipgi 
Lenkijos, netgi Vengrijos liki
mą, jau nekalbant apie kaimy

nines Estijos ir Latvijos baltiš
kąsias tautas.

“Autorius pradeda įvadu apie 
priešistorinę Lietuvą ligi Vy
tauto Didžiojo (1350—1430) is
toriškųjų dienų. Jis yra labai 
efektingas dėstydamas ilgai 
trukusias lietuvių kovas prieš 
teutonus ir totorius, kurie tuo 
tarpu, įsiveržė į Rusiją, ir pa
teisinamu pasididžiavimu jis il
gėliau užtrunka vaizduojant 
kritiškąsias 1410 m. Tanenber- 
go kautynes. Geroka veikalo 
dalis yra skirta laikotarpiui, 
identifikuotam su lenkų — lie- 

i tuvių* ir lietuvių — šedų unijo
mis, ir su Vengrija. Įsprausti 
tarp tautinių grupių, už save 
dažnai stipresnių, lietuviai ne
tiktai sugebėjo atsilaikyti, bet 
dargi sukūrė sau vietą Europos 
istorijoje, kurios niekas negali 
ignoruoti

“Kas ypatingai prasiveržia iš 
šio veikalo lapų, tai atsiekimai; 
tautos, kuri per ištisą istorinių: 
nelaimių virtinę išsaugojo savo'

kalbą, tradicijas, folklorą, ir sa
vo egzistencinio tęstinumo atsi
minimą tiek stipriai, kad dau
giau nei pateisino Lietuvos pa
skelbimą nepriklausoma vals
tybe Pirmajam Pasauliniam 
Karui besibaigiant. Jei, 20 me
tų vėliau, Lietuva vėl pateko po 
dvigubu rusišku ir komunistiš
ku jungu, tai tas tiktai padidi
na šios tautos tragediją ir dar 
labiau stiprina jos eventualaus 
atpirkimo viltį.

“Knyga yra gerai dokumen
tuota; ją dar suprantamesne 
daro skaitlingi paveikslai ir že
mėlapiai, ir turtinga bibliogra
fija. Vienintelis dalykas, kurio 
trūksta yra indeksas, betgi tas 
menkas defektas bus, be abejo
nės, pašalintas leidžiant naują 
šio tomo laidą. Lietuvių Kul
tūros Institutas New Yorke yra 
nuoširdžiai sveikintinas, patie
kęs Amerikos visuomenei tokį 
pilna istorijos veikalą apie vie
ną įdomiausių ir gaivingiausių 
rytų Europos tautų”.

2
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Prieš kiek laiko VLIKo pirm. 
M. Krupavičius, tuometinis V. 
Tarybos pirm. V. Sidzikauskas 
ir V. T. Užsieniui Tarnybos val
dytojas J. Brazaitis lankėsi Va
tikane ir Kvirinale svarbiais 
Lietuvos laisvinimo reikalais. 
Grįžęs iš kelionės VLIKo pirmi
ninkas maloniai sutiko pasida
linti »mintimis su ELTOS ben
dradarbiu.

— Pirmiausia norėčiau pa
klausti. koks buvo kelionės j 
Romą tikslas?

— Kelionės į Romą tikslą 
mums nustatė VLIKa's savo in
strukcijoje. Jis taip ten nusa
kytas:

“L Pareikšti Šventajam Tė
vui ir Šventajam Sostui 
Šventųjų Metų proga 
kankinamos ir kovojan
čios lietuvių tautos pa
dėką už iki šiol rodytą ir 
teberodomą jai prielan
kumą jos kovoje už išlai
svinimą ir išgauti dides
nę politinę, dipliomatinę 
ir moralinę Vatikano'pa
ramą Lietuvos valstybės 
suvereninių teisių vykdy
mui atstatyti, fiziniam ir 
moraliniam lietuvių tau
tos naikinimui sustabdy
ti bei moraliniai ir fizi
niai išsilaikyti šiapus ge
ležinės uždangos esančiai 
mūsų tautos daliai.

2. Bandyti, o jei pasirodytų 
galima, tai ir atgaivinti 
Lietuvos santykius su 
Italijos Respublikos vy
riausybe.

3. Aiškintis santykius su p. 
St. Lozoraičiu”.

Prie VLIKo nustatytų tiks
lų aš dar prisijungiau ir savų
jų. Italijos valdančioji partija 
yra mano vienminčių — krikš
čionių demokratų partija. Tad 
laisvu laiku nusistačiau už- 
megsti artimesnius santykius 
su ja, kad per pažintis ir sim
patijas lengviau galėtum VLIK 
nustatytus tikslus pasiekti. Vi-

sai privatus tikslas — pasinau
doti Šv. Metų dvasinėmis gėry
bėmis ir jas pakloti prie Aukš
čiausiojo Sosto už savo mylimą 
tėvynę ir tautą.

— Visa tad galima sutraukti 
prie vieno — Lietuvos laisvė ir 
nepriklausomybė — pabrėžiau, 
pertraukdamas pirmininko kal
bą.

—- Teisybė. Visai vykusiai 
Tamsta VLIKo mintis sutrau
kei. Juk ir VLIKo vyriausias 
ir vienatinis uždavinys yra — 
Lietuvos laisvė ir nepriklauso
mybė — vardan tos Lietuvos. 
Visi kiti jo darbai, tai tik prie
dai prie jo — mažyčiai palygin
ti su pirmuoju. Ne tik autos
tradas, bet ir vieškelius bei ma
žus takelius, vedančiu^ į Lietu
vos laisvę ir nepriklausomybę 
VLIKas panaudoja savo tiks
lams siekti.

— Ar lengvai pavyko pasi
matyti su Šventuoju Tėvu?

— Labai lengvai. Tik gaila, 
kad neiškarto pataikyta į tą 
kelią, kuris lengvai prie tikslo 
nuvedė. Mūsų pradžioj buvo 
pasirinktas tas kelias, kuris pa
prastai tokiose aplinkybėse ir 
sąlygose vartojamas. Išlaukėm 
visą savaitę be pasėkų, nepai
sant tvirtų ir kategoringų rū
pintojų pažadų. Nustoję vil
ties sulauktu ėmėmės kito ke
lio. Kardinolas Pizzardo yra 
didelis lietuvių ir Lietuvos pvie- 
telis ir labai paslaugus žmogus. 
Tad buvo kreiptasi prie jo. Au
diencijai pas Šv. Tėvą gavom 
bilietus birželio 15 dienai.

ji ii., u .jmujMUl:

Jo Šventenybe Popiežius Pijus XII:

AŠ BARAI! VISA, KA GALIU PADARYTI LIETUVOS GEROVEI
PASIKALBĖJIMAS SU VYRIAUSIOJO LIETUVOS iSLaISVLNIMO KOMITETO IR VYKDOMOSIOS TARYBOS PIRMININKU M. KRUPAVIČIUM KE 

LIONĖS Į ROMĄ REIKALAIS*

delegaciją, ar tik kaip privačius 
asmenis?

— Visur prezentavomės kaip 
VLIKo delegacija — ir raštuose 
ir žodžiuose.' Šventajam Tėvui 
įteiktame memorandume taip 
pat buvo pažymėta, kad jis yra 
VLIKo delegacijos. Monsinjo
rams Tardiniui ir Montiniui, 
kurie yra Vatikano Užsienio 
Reikalų Ministerijos — Valsty
bės Sekrfetariato faktini vedė
jai, taip pat tokie, rekomenda- 
vomės. Klausimus su jais svar
stom ir lietėm tokius, kokių pa
prastas ne kompetentingas as
muo negalėtų kelti. Taip pi i- 
sistatėm ir kard. Pizzardo ir 
Lietuvos reikalų referentui 
mons. Poggi. Kitaip mus pri
imti negalėjo kaip VLIKo dele
gaciją. Reikia pasakyti, kad ir 
OSSERVATORE ROMANO mus 
išskyrė iš kitų tarpo. Kai kiti 
lankytojai dažniausiai buvo 
atžymimi tik išvardinant pir
mojo asmens pavardę, o kitų 
tik skaičių paduodant, tai mū
sų delegacijos buvo išvardinti 
visi nariai ir pavardėmis ir var
dais.

— Kaip Šv. Tėvas priėmė de
legaciją ir kokie iš to priėmimo 
Įspūdžiai?

— Yra dvi salės Vatikano rū
muose vadinamos Sosto vardu. 
Viena didžiulė su aukštai iškel
tu sostu vadinama sosto sale ir 
kita maža salaitė su sostu sto
vinčiu čia pat ant grindų, va
dinama šalie del tronetto — so- 
steljo salaite. Žinovų aiškini
mu šioj salaitėj priimami žmo
nės, su kuriais Bažnyčios Gal
va nori išsikalbėti tėviškai iš 
širdies, be priimtų laikytis ki-

Mus
— Ar Šv. Tėvas VLIKo dele

gaciją priėmė kaip tos Įstaigos tais atvejais ceremonijų.

L I E T U V I V Ž I N I O S

priėmė šioj sostelįo salaitėj. 
Priėmimo metu šioj salaitėj da
lyvavo tik mūsų delegacijos na
riai. Net prie Šv. Tėvo nebuvo 
nuolatinių palydovų, kurie da
lyvauja iškilminguose priėmi
muose. Keista sielos būklė su
sidarė. Kai įžengė baltas, auk
štas kiek palinkęs su labai sim
patinga ir patrauklia veido iš- 
reiška Šv. Tėvas, visą siela pa
jutau Kristaus Vietininką prieš 
save ir beveik nesąmoningai su
klupau atiduoti jam savo pa
garbą. Kai Jis priėjęs visai pa
prastai ir tėviškai šiltai padavė

P. Orintaitė
PILKAS VYTURĖLIS
Vos žiemkenčio daigas, rytą pasikėlęs 
Iš po sniego saulėn, bailiai sužaliuos, — 
Grįš melsvon padangėn pilkas vyturėlis 
Iš tolimo krašto — linkui Lietuvos...
Tyliai vyturiuodams, leisis mūsų žemėn 
Ak, basom kojelėm ant vagos drėgnos...
Nieko jis neras ten,nieko , kur gyveno — 
Anei šiaudo galo, anei samanos...
Šalta bus ant dirvos, ant arimo juodo — 
Kietos kovo naktys, vėjai darganos...
Mažas vyturėlis ant ledinio gruodo — 
Nieks jo nesušildys, niekas neapklos...
Ir pakils padangėn pilkas vyturėlis — 
Tai giesmė gražiausia sodžiuj Lietuvos!
Bus Velykų rytas, Kristus prisikėlęs — 
Jam žiemkenčio javas šviesiai sužaliuos.
Ilgesiu vis grįžtau į tėvynę juodą — 
Sudraskyti sodžiai, miestai pelenuos...
Gal ir mes nerasim nei aguonos grūdo, 
Nei baltų varpelių svirno sąsparos...

Ir tiktai griuvėsiuos — karo kapinynuos 
Gedulo legendą gluosniai belinguos...
Klaupiasi ant kelių kruvina tėvynė — 
Dieve leiski grįžti, kad ir palenuos...

ranką ir draugiškai manąją pa
spaudė, tik sūniškoji meilė šir
dy pasiliko. Pirmas jo klausi- 
buvo, kokia kalba kalbėsimės. 
Atsakius — prancūziškai be 
klausimo, kaip ir konstatuoda
mas tarė — Lietuvos delegaci
ja. Jūsų memorandumą skai
čiau, jūsų vargus ir nelaimes 
žinau. Vargšė Lietuva. Ji taip 
reikalinga paramos ir paguo
dos. Aš darau visa, ką galiu 
padaryti Lietuvos gerovei. Aš 
už ją nuolatos meldžiuosi. Ke
lis kartus paminėjo “nelaimin
ga kenčianti Lietuva”. Kartą

pridūrė ir “nelaiminga Latvi
ja”.

Šv. Tėvas sakėsi skaitęs mū
sų Jam skirtąjį memorandumą 
Tai buvo tik nuorašas, kurį mei 
buvom palikę mons. Tardini jc 
aplankymo metu. Vadinasi 
prieš priimdamas mus pasiren
gė. Bet jam buvo visa tai ži
noma, nes jis seka Lietuvos gy
venimą ir aiškinasi jos veikime 
ir gynimąsi. Audiencijos metu 
delegacija Šv. Tėvui įteikė te 
memorandumo gražiai įrištą ii 
meniškai parašytą originalą 
prašydama Jį teiktis prielan
kiai priimti jame pareikštu? 
lietuvių tautos prie Jo Švente
nybės prisirišimo jausmus, pa
dėką už rodytą ir rodomą veik
lią simpatiją kankinamai lie
tuvių tautai ir neatmesti tame 
rašte surašytų pageidavimų, 
ypač pabrėžė delegacija prašy
mą savo oficialiose kalbose pa
minėti ir Lietuvą kaip naikina
mąjį katalikišką kraštą. Įteik
tajame Šv. Tėvui rašte buvo at
vaizduota Katalikų Bažnyčios 
dabartinė padėtis sovietii oku- 
puotoj Lietuvoj ir iš tos padė
ties sekantieji klausimai iškel
ti; iškelta lietuvių tremtinių ir 
išeivių reikalų tvarkymas jų 
gyvenamuose kraštuose ir kita.

Besibaigiant audiencijai ofi
cialia Bažnyčios Lotynų kalba 
paprašiau Šv. Tėvo palaimini
mo “mano kankinamai ir ken
čiančiai Tėvynei, visiems de
portuotiems ir koncentracijos 
stovyklose bei kalėjimuose už
darytiems ir ten lėta mirtimi 
mirštantiems, taip pat tiems, 
kurie išblaškyti po visą pasaulį 
neša sunkią tremtinio dalią, 
tiems, Ijurie bet kokiu būdu ko
voja dėl tėvynės laisvės ir ne

it f nsl

I priklausomybės, ir pagaliau 
mums, čia esantiems ir visiems 
bendradarbiams bei artimie
siems.

Šv. Tėvas, iškėlęs abi rankas 
ir beveik pažodžiui pakartojęs 
mano žodžius, suteikė visiems 
prašytiems savo palaiminimą.

Audiencija užtruko 18 — 20 
minučių.

— Su kuo dar buvo susitikta 
iš Vatikano sferos žmonių ir 
kas buvo su jais kalbėta?

— Pagal nusistojusią ar nu
statytą tvarką su Šv. Tėvu kon
kretūs klausimai nesprendžia
mi, jei jis pats ant to kelio ne
užveda. Tie klausimai atlie
kami su Valstybės Sekretariato 
Vedėju. Dabar tas pareigas 
Šv. Tėvas pasiliko sau. Fakti- 
nai Valstybės sekretariatui va
dovauti yra paskirti du mons. 
su ekscelencijų titulais— mons. 
Tardini ir mons. Montini. Kiek
vienam yra paskirta pareigų 
sritis. Tad ir mums teko ap
lankyti čia minėtus monsinjo
rus.

Pas mons. Tardini gavome 
audienciją birželio mėn. 10 d. 
Paskirtą audiencijai valandą 
mums belaukiant nepastebimai 
atėjo kunigas, kurio be reko
mendacijos nebūtumėm įtarę 
tokias pareigas turint, kuris 
besisveikindamas atsirekomen- 
davo — Tardini — be jokio ti
tulo ir jokių priedų. Mons. Tar
dini nieko mums neklausda
mas, pats pradėjo mums kal
bėti. Pirmiausia jis pabrėžė, 
kad Šv. Tėvui labai gerai yra 
žinoma Lietuvos ir lietuvių tau
tos padėtis ir tatai yra Jo nuo
latinis rūpestis. Lietuvos pa
dėtis yra ne tik sunki, bet ir ne
paprastai opi, todėl reik būti 
atsargiems pasirenkant prie
mones jai šiuo metu padėti. De
legacija padėkojo tautos vardu 
už Šv. Sosto rodomą Lietuvai 
prielankumą ir įteikė mons. 
Tardini nuorašą Šv. Tėvui skir
to rašto apie delegacijos atsto-

(Nukelta į 4 pusi.)
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4.
Pylimo šlaite jie buvo pasku

bomis susikasę griovį ir saugo
jo tiltą. Su Kęstučiu Gražuliu, 
kuris okupacijos dienomis bu
vo atleistas iš kariuomenės ir 
su žmona Dalia gyveno tėviš
kėje, dabar buvo keletas šaulių, 
būrelis apylinkės gimnazistų, 
pora darbininkų iš stoties ir ži
las ūkininkas, pavarde Dirgin- 
čius, kuris šaudė iš senoviško 
karabino. Šalia jo gulėjo pir
maklasis Sutkaičių Petrelis, dar 
niekados savo rankose šautuvo 
neturėjęs ir nūn su dvigubu uo
lumu pyškinęs, kai tik pama
tydavo priešo kareivį besiver
žiant prie tilto. Vienas sprog
dintojas kartą jau buvo vos ne
prikopęs prie geležinių sijų, bet 
jisai su trejetu draugų jau kle- 
ksojo žemai ant akmenų.

Taip nuo aušros būrelis spy
rėsi. Saulei nukrypus į vaka
rus, iš Spurgių pušynėlio pasi
pylė tikras pragaras. Kur norą 
į medžius turėjo ten jie įsikelti 
kulkosvaidį, kuris traškėjo be 
paliovos. “Ir nepaspringsta” 
— mąstė Gražulis. — “Siuskit, 
kaip beįmanydami, o mes vis 
tiek savo atliksim. Jau gana 
neturėjom kur akių dėti iš gė
dos, kad mums pat pradžioj ne
leido tėvynės ginti”.

Čia vienas, čia kitas kareivis 
išlįsdavo, visai netikėtai, lyg iš 
žemių, ir kopdavo į viršų. Visi 
jie nuriedėjo pas tuos, kur ant 
akmenų sugniužo.
\ — Kaip ilgai tesėsim? — 
žvalgydamasis kalbėjo Kęstu
tis. — Žiūrėk, Juozai...

Jis šaulių būrio vadui parodė

į senį Dirginčių, kuris, aukšti
ninkas atsikvempęs, gulėjo, pa
rodė į mokytoją Laumenį ir 
gimnazistą Striaubą, kurie bu
vo pašauti.

— Taip, jie jau ramūs, — iš
tarė būrio vadas.

— Pušynėlio pulti negalim. 
Kaip muses ištraiškytų. Bet 
jei stoties partizanai iš užpaka
lio juos paspirgintų...

— Iš tikrųjų...
• — Tu saugok čia, o aš ban

dysiu pasiekti sargo būdelę ir 
telefonuoti...

Nieko nelaukdamas, Kęstu
tis Gražulis įslinko Į rėvą ir 
nurepetojo žemyn. Praėjus va
landėlei, jis grįžo tuo pačiu rė
vų ir tarė:

— Pamanyk! Tie velniai kur 
nors telefono vielą atkirto. Ne
galėjau susisiekti su stotim...

— Laikysimės ligi paskutino- 
sios! — atsiliepė būrio vadas.
— Ehe, vėl jų bent penketas ra- 
gožiuojasi, šakomis apsikarstę. 
Ugnies, broliukai, ugnies!

Kęstutis atbula ranka siekė 
kulkų. Pusiaukelėj maža sau- 
jytė prisiglaudė prie jo delnio 
ir įspraudė šovinių. Nepasižiū
rėjęs atgalios, jisai taikė į spro
gdintojus, kurių du netrukus 
nugriuvo į pakriaušes, o kiti iš
sisklaistę. Tik dabar jisai atsi
gręžė ir šalia užvirtusio Dirgin- 
čiaus, mėlynomis akimis bevei- 
zinčio į giedrų dangų, pamatė 
Vytuką, bekišantį šovinius.

— Vaike, iš kur tu atsiradai?
— nustebo Gražulis.

— Rėpliojau, rėpliojau, ir at
rėpliojau... Ar jau nereikia?

Berniukas parodė šovinius.

PILKAS
— Tuoj reikės... Ak, kad bū

tų galima tuos paukštelius pu
šyne pasiekti!

— O ar nepasiuntus žmogaus 
į stotį? — paklausė būrio va
das. — Svarbiausia — per
šliaužti per kalnelį, antai...

Jis mostelėjo ranka ir sykiu 
sukeikė:

— Rupūžės!
Jam iš riešo tekėjo kraujas,
— Atsargiau, vyrai, atsar

giau! — kalbėjo Gražulis ir, nu
plėšęs marškinių rankovę, jisai 
skliūru aprišo riešą.

Juozas prabilo:
— Kad tik galėčiau šaudyti... 

Pamėginsim.
Jisai nutaikė į pušyną, kur 

tratėjo kulkosvaidis, paspaudė 
gaiduką ir su gailesčiu tarė:

— Kad turėtum moderniškus 
ginklus, tai anie ten medyje ne
tarškėtų. O su šiuo aprūdiju
siu geležgaliu...

— Klausykit, vyrai, kas leis
tųsi iš jūsų į stotį? — paklausė 
Gražulis ir keliais žodžiais pa
sakė planą.

— Baisiai norėčiau dar kokį 
nušutinti, — atsiliepė Karužų 
gimnazistas, — bet jeigu reikia, 
tai geresnio bėgiko už mane 
niekur nerasit.

— Nesigirk jau! — šokosi ir 
kiti jaunikliai. — Mes irgi ne
pėsti!

Kęstutis pajuto, kad jį ne
drąsiai už rankovės timptelėjo.

Buvo tai Vytukas.

IS B E R
ANT. VAIČIULAITIS

— Ko nori, berneli?
— Leiskit mane, — paraus

damas sušnabždėjo vaikas.
Niekados Gražulis nebuvo 

matęs maželio taip nukaitusio.
— Manęs niekas nematys... 

Aš nueisiu... Viską pasakysiu, 
— kalbėjo vaikas.

— Ką tu manai? — paklausė 
Gražulis būrio vadą.

— Gal ir gerai. Mūsų gi čia 
reikia, — galvojo tasai.

— Na, tai eik su Dievu, vai
keli, — pasakė Gražulis. — Bet 
jei tave nušaus?

— Manęs gi nematys. Aš jau 
tikrai nueisiu ligi stoties. Aš 
nebijau... nebijau... Kam jie 
mano tėtį išvežė,— kalbėjo ber
niukas.

— Tikrai, tavo tėvelį išgabe
no.. Tai jau eik. Būk atsargus..

Vytukas nuslydo į rėvą, iš 
ten, atsisukęs, linktelėjo galva, 
lyg dar sykį duodamas žodį, kad 
ištiesėsiąs. Paskui jis išnyko 
už vingio taip nepastebimai, 
kaip buvo atsiradęs.

— Gal jam ir pasiseks. Toje 
plento pusėje jau ne vieno tų 
erkių nėra, — svarstė būrio va
das. — Bet čia jie ligi paskuti
nio varysis, kad tik išsprogdin
tų tiltą... E, kulkų, vaikinai, 
kulkų! Visa pekla jų atšliaužia.

Ten buvo jų kelios dešimtys. 
Jie slinko iš trijų pusių, ūmai 
išdygę iš žemių ten, kur pirmiau 
jų visai nesirodyta. Viena jų 
vora selino senu taku, kurį den-

NIEKAS
gė upės kriaušiai, antroji per 
pievą nešėsi prie pylimo, o tre
tieji brido upės pakraščiu, slap
stydamiesi už velnio slenksčių. 
Šie bandė pribristi prie cemen
tinių tilto stulpų, už kurių jo
kia kulka nebūtų jų paėmusi.

<— Pirmiausia muškim tuos iš 
vandens, nesigailėkit parako, 
— ragino Gražulis, protarpiais 
griebdamasis už peties, iš kurio 
sunkėsi kraujas.

Kulkosvaidis pušyne tratėjo 
be perstogės. Jam pritarė šau
tuvai iš girios, iš pievos ir nuo 
velnio slenksčių. Ne tik Gra
žuliui, bet ir čia vienam, čia an
tram kulka lyžteldavo smilkinį, 
ranką ar šoną.

Sutkaičių jaunasis, susitrau
kęs šalia Dirginčiaus ir Sarpa- 
liaus, unkštė nuo žaizdos vidu
riuose. Sugniaužęs abiem ran
kom pilvą, jis merdėjo ten vie
nas, o per pirštuš sunkėsi šiltas 
jo paties kraujas. Dejuoti jis 
nedejavo, lyg nedrįsdamas ar 
gėdindamasis paskutinį kartą 
atsiverkti už visą savo neišgy
ventą jaunystę, už gražias die
nas, apie kurias svajojo, ir už 
tuos didelius darbus, kuriais gu
dėj osi papuošti savo žemės gar
bę. Kaskart jam ausyse drum
stėsi ar akyse niaukėsi, saulė 
geso ir raibuliavo, kol vėl nusi- 
šviesdavo skaidri ir gyvybės jė
gą skleidžianti iš mėlyno dan
gaus. Atsigavęs jis tartum ste
bėjosi, kodėl tie šautuvai trata 
be jo, kodėl tas dangus toks 

giedrus ir švarus, ir kodėl jo 
tėviškės triobelė, kurioje prieš 
keliolika metų gimė, taip gai
lingai ir tyliai žiūri į upę ir 
pylimą, tartum tai būtų ne jc 
samanota bakūžė, o pati moti
nėlė gimdyvė, kuri šią žieme 
šiltine mirė, lig paskutinės va
landos savo sūnelio vardą mi
nėdama, — lyg jinai ten nuc 
gūbrelio gailia akimi veizėtų į 
Petrelio kančią. Vėl aptemo 
vėl nuspengė ausyse, bet vidu
rių jau neskaudėjo, tik šilta ii 
gera buvo, ir taip ramu.- Jam 
dar vaidenos, kad toji šiluma su 
jo krauju sunkiasi į žemę, su
auga su ja ir įsilieja į amžine 
jos alsavimą. Šautuvai tratėjo 
kol jie ėmė dainuoti, ir paskui 
toji daina lėtėjo, darėsi kaskart 
gražesnė, tilo ir visai nutilo.

— Jau ir jo nėra, — pratarė 
Kęstutis. — Būk jam, Dieve 
malonus, tokiam jaunam...

— Vakaras ateina, ir jei lig’ 
temstant mums niekas nepa 
dės, visi nueisim pas Sutkaičr 
Petrelį, — atsiduso būrio vada 
Juozas.

— Jei mirsim, tai žinosim u1’ 
ką, ir mūsų mirtis bus gera r 
verta, — lyg pats sau, lyg save 
draugams kalbėjo Gražulis.

Kiti nieko nesakė. Jie buvę 
išskynę puolėjus iš pievos, bei 
pakriaušiuose ir už slenksčių 
gera jų pusė išliko ir veržėsi prie 
tilto. Mūsiškiai šaudė ir nei 
nepažvelgė, kad už jų nuvirtęs 
dejuoja Mekšrų Stepas, kuriam 
kulka perėjo per žiaunas.

Jie atitoko, pušyne išgirdę 
dvigubą pragarą. Sukliko teni 
kulkosvaidis medyje, lyg išsi-| 

gandęs ir labai skubėdamas, iš 
visų šonų pasipylė šautuvų ug
nis.

— Garbė Dievui, — linksmai 
,arė vienas darbininkas, — tai 
au krapšto juos iš pušų...

— Mes nepaleiskim tų nuo 
upės. Duokim, kiek bepajėgiam, 
— kalbėjo Kęstutis.

Saulė jau sėdo už girių. Va
karai buvo rūstūs ir kruvini. 
Besi gręždamas šovinių, Gražu
lis metė akį į Mekšrų Stepą ir 
tuo pat laiku išgirdo ant kal
nelio pempės klykimą — tokį 
nepaprastą, linksmą ir laimin
ga.

Išskėtęs rankas, pačia kau
burio viršūne bėgo atgal Vytu
kas ir šaukė pempės balsu. Jo 
įtuomenėlis buvo juodas kruvi
name danguje. Maželis skubė
jo pasišokėdamas, rankas iškė
lęs, lyg gerą gandą pranešda
mas, lyg štai ketindamas supla
snoti ir pakilti nuo žemės, kaip 
paukštis.

■— Ar supranta tas vaikas, 
kad ir jis tėvynę gina ir jai tar
nauja? — pratarė Gražulis.

Jis nutilo, kaip peiliu smog
ias. Vytukas ten ant kalnelio 
iar sykį skėstelėjo rankomis, 
šoktelėjo aukštyn, lyg palėkda
mas, ir susvirduliavęs sukniubo 
aukštai ant tėviškės kalvų, po 
ramiai siūruojančia pušim.

Netekęs žado, laukė Gražulis, 
ar vėl nesukliks pempės balsas, 
ar nepakils į kruviną dangų, ne
žymus ir menkutis pilkojo ber
niuko stuomenėlis.

Bet nesulaukė.
(Pabaiga)
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MIRTIES MENKYSTĖ...
(VĖLINIU PROGA)

PERPLANUOKIM LIETUVOS VADAVIMO DARBĄ
TĖVYNĖ

Petras Babickas

ALFA SUŠINSKAS

Iš pasikalbėjimo su prel. M. Krupavičium

Nuo senų seniausių laikų 
Katalikų Bažnyčia kiekvieno 
lapkričio menesio antrąją die
ną skiria mirusiesiems prisi
minti. Visame pasaulyje ka
talikų bažnyčiose tą dieną išky
la juoda spalva, ir katalikų vei
dai nusidažo šventu gedulu ir 

' ‘' antgamtiška rimtimi.
Vėlinės! Mirusiųjų diena! 

Mirusiųjų, kurie tikintiems gy
viesiems yra gyvi ir nemarūs...

Mirtis! Ji kiekvienam gyvam 
padarui yra pabaisa ir siaubas. 
Dėl to visa, kas gyva, bėga nuc 
mirties, nes ji atneša sunaiki
nimą ir išnykimą.

Ir žmogus savo kūnu, ta save 
gamtine dalimi, nuo pat pir
mųjų savo atsiradimo žemėje 
dienų žiūrėjo į mirtį kaip į bai
sųjį, niekuo nepergalimąjį prie
šą. . • ( .

Iš tikrųjų, mirtis yra neįvei
kiama baisybė tam, kas savo 
gyvenimą vien šia žeme tema- 
tuoja.

Betgi mirties galybė ir bai
sumas, visa neįveikiamoji jos 
stichija yra bejėgė prieš tą, ku
ris tiki savo amžinuoju, nieka
dos nesibaigiančiu buvimu. Dar 
daugiau: Išganytojas Jėzus 
Kristus savo dieviškuoju moks
lu ir savo Prisikėlimu iš numi
rusiųjų mirties galybę ir šiur
pulingąjį jos baisumą galutinai 
nuvainikavo ir ją pačią iškėlė 
į palaimintąjį akimirksnį, kuris 
tikintįjį perkelia į amžinąjį, lai
mingąjį gyvenimą.

— Kas tiki mane, tas gyvens 
per amžius, nors būtų ir miręs...

Šitos dieviškosios šviesos aki
vaizdoj mirtis nemenka savo ga
lybės — ji yra sutriuškinta: juk 
po jos prasideda tikrasis gyve
nimas, kuris žemėje išskirtuo
sius sujungia amžinojo bendra
vimo džiaugsmu.

Amžinojo gyvenimo šviesa 
degradavo mirtį iki jos men
kystės laipsnio. Bet iš antros 

-pusės ta pati amžinojo gyveni
mo šviesa iškėlė mirtį iki šven
tumo laipsnio: juk mirtis yra 
šventieji vartai, už kurių pil
kąjį gyvenimo keleivį, pro juos 
praėjusį, pasitinka amžinojo 
teisingumo ir amžinosios lai
mes gyvenimas.

Dėl to pirmieji apaštalai ne
pabūgo mirties ir skelbė Evan-

KAIP LAIKOSI

genją, Kiauju ir gyvyoe pauu- 
ayuuiiu savu nuėjimą amžinuo
ju, pourn tunu gyvenimu. Mi
lijonai pirmųjų nriKSCiomų ne- 
paKiause ne teisingų valdžios 
įstatymų ir liko istiKimi Kris
taus atnešta] ai šviesai, nors dėl
to jų kūnus žvėrys draskė ir 
ouaeiiai kapojo. Del to iki pat 
sios dienos nesuskaitomi mili
jonai tauriųjų žmonių pasiren- 
Ka tiesos gyvenimą, nors už tai 
jiems tenKa žūti. Bet jie ne
paiso mirties — jiems mirtis 
tėra amžinojo, tikrojo gyveni
mo pradžia.

Vėlinės — ypatinga gyvųjų h 
mirusiųjų tarpusavio bendravi
mo diena. Mūsų akyse atsisto
ja mūsų artimieji, mūsų bran
gieji ir mylimieji asmenys, iš
keliavę į Viešpaties namus. Bet 
šis mūsų persiskyrimas tėra 
laikinis: vakar jie, šiandie, ry
toj — mes... O kaip mes no
rime būti su jais, būti visada 
ir niekados nesiskirti... Tačiau 
šios žemės šviesoj mums ne
skirta ši laimė: ji skirta tik am
žinojoj šviesoj už mirties ribų.

Savo mirusiesiems prisiminti 
ir jiems savo meilę išreikšti tu
rime. įvairiausių būdų ir prie
monių. Betgi didžiausia ir re
aliausia meilė jiems pareiškia
ma malda už juos. Pagal mūsų 
tikėjimą, žmonės už savo čia, 
žemėje, nepakankamai atgai
lautus blogus darbus, nors prieš 
mirtį ir apgailėtus, turi neži
nomą laiką atgailauti — atken
tėti skaistykloj, kurioje jie pa
tys sau nieko negali padėti. Tik 
gyvųjų maldos ir geri darbai, 
jiems skiriami, tegali sutrum
pinti jų Imančias skaistykloj, iš 
kurios jie, gryni ir skaistūs, jau 
išeina į amžinąją laimę.

Žinoma, artimojo mirtis ne
kartą peiliais perveria mūsų 
širdį ir iš akių išspaudžia gailią 
ašarą. Tačiau mūsų tikėjimas 
amžinuoju gyvenimu sukelia 
mumyse jėgą, kuri ir pačią mir
tį pergali ir mums padeda ne
pakeliamąjį skausmą apvaldyti 
ir šviesiu veidu toliau keliauti 
šios žemės kelionėje iki mūsų 
kelio paskutinės stoties...

“Requiem aeternąm dona 
eis, Domine, et lux perpe- 
tua luceat eis”...

ŠV. TĖVAS?

Prieš kiek laiko VLIKo dele
gacija lankėsi Romoje Lietuvos 
laisvinimo reikalais ir ta proga 
buvo priimti privačioje Šv. Tė
vo audiencijoje. Čia dedame 
žiupsnelį VLIKo pirm. prel. M. 
Krupavičiaus įspūdžių iš pasi
kalbėjimo su ELTOS bendra
darbiu.

— Išvaizda žmogaus dažnai 
apgaulinga. Kartais vyras kaip 
mūras, o ligų sugraužtas ir mir
ties sėklą jau subrandintą ne
šiojasi. Kartais atrodo iš vir
šaus paliegėlis, o tuo tarpu gali 
medžius versti. Pijus XII yra 
sausas, aukštas, lieknas, kiek 
linktelėjęs. Mes buvom pas Jį 
15 min. po dvyliktos, vadinasi 
vidudienį. Man jis sudarė pa
vargusio žmogaus įspūdį. Kal
bėjo labai tyliu balsu. Gal tai 
jo toks kalbėjimo būdas. Ta
čiau vaikščioja vikriai kaip jau
nikaitis. Energijos ir gyvumo 
jam netrūksta’. Judesiai laisvi 
ir gyvi. Dirba labai daug. Tik 
kiek jis privargsta su maldinin
kais, juos priimdamas, atliku

Priešas keičia puolimo taktiką

Po didžiulio smūgio Korėjoje 
Sovietų Rusija pagrindinai pa
keitė savo puolimo taktiką. 
Kremliaus viešpačiams paaiš
kėjo, kad kiekvienas naujas 
agresijos žygis yra surištas su 
pavojumi įsivelti į didelį karą, 
kurio bolševikų vadai taip bijo. 
Todėl jie nutarė savo politiką 
pasukti vylingos taikos linkine. 
Kiekvienas bolševikas, kur jis 
begyventų, yra įsakytas virsti 
taikos balandėliu ir aukštai iš
kėlęs alyvų šakelę, veidmai
ningai čiulbėti apie taiką.

Naujos sovietų'politikos 
reikšmė

Ką gi iš ’tikrųjų reiškia ši 
naujoji Sovietų politika? Nie
ko daugiau kaip tik laikinai 
nustumti į sali pasaulio užka
riavimo planą, o vietoje to stip
riau atsisėsti neseniai užkariau
tose pozicijose. Kremliaus kli
ka pajuto, kad rusiškoji meška 
per didelį kąsnį apžiojo ir gali 
užspringt!, jei laiku nebus ap
sižiūrėta. Čia ir gludi visas So
vietų Politbiuro narių ir jų va
do Stalino gudrumas, kad lai
ku sustoti ir nepertemti stygos.

Pavojai Lietuvai didėja

Ši nauja Sovietų politika yra 
daug pavojingesnė Lietuvai ir 
kitoms bolševikų vergijon pa- 
kliuvusioms Europos tautoms, 
negu ankstyvesnieji, kurią So
vietai praktikavo per paskutinį 
dešimtmetį.

Praktiški politikai gerai nu
mano, kad Lietuvos išlaisvini
mas be karo neįmanomas.

Ankstyvesnis Sovietų pasine- 
šimas agresijos veiksmais kuo- 
daugiausia tautų pavergti, ne
išvengiamai stūmė žmoniją į 
naują pasaulinį karą. Su kiek
viena diena karas artėjo ir tuo 
pačiu laiku artėjo Lietuvos iš
laisvinimo valanda. Dabar So
vietams pagrindinai pakeitus 
savo veikimo taktiką ir lošiant 
taikos apaštalo rolę, Lietuvos 
išlaisvinimas atsiduria rimta
me pavojuje.
Daug pasaulyje šiaudadušiti

Sovietų valdžios pradėta tai
kos kampanija randa daug pri
tarėjų, nes pasaulyje mažai ide- 

.(alistų, o daug daugiau šiauda- 
dušių opurtunistų, kurie beve
lija prekiauti kitų žmonių lai
sve. Anglų visuomenė ypač pa-

sius šventųjų Metų nustatytas 
pareigas. Tos pareigos papras
tai baigiasi Šv. Petro baziliko
je, kur juos paprastai priima 
Šv. Tėvas. Popiežius kiekvie
nos tautos maldininkams atski
rai kalba. Kalba laisvai šiomis 
kalbomis: prancūziškai, vokiš
kai, angliškai, ispaniškai, loty- ... .... \ mskai, na ir, žinoma, savo gim
tąja kalba — italų. Pasakoja
ma, kad kalba dar ir kitomis 
kalbomis. Mačiau jį kartą to
kiame darbe vėlai vakare, vadi
nasi po visos sunkių darbų die
nos. Nuovargio neįžiūrėjau. 
Kalbėjo garsiai ir gyvai. Su 
daugeliu sveikinosi ir kalbino. 
Ir dabar pasakyk, ar čia fizinė 
stiprybė, ar plieno valia. Juk 
ir bejėgis, bet valingas žmogus 
gali ir sudribusį bei ligų iščiul
ptą kūną priversti ir sunkius 
darbus dirbti. Pijus XII yra 
mūsų laikams brangus žmogus. 
Ypač Jis yra brangus mums lie
tuviams. Mes jo sveikata la
bai suinteresuoti. Kad Dievas 
jį ilgiau gyvą ir sveiką išlaikytų.

sižymi opurtunizmu.
Sovietų agentams jau pavyko 

sukelti Anglijoje labai platų 
taikos sąjūdį. Kadangi visokie 
sąjūdžiai labai greit ir labai 
lengvai iš Anglijos persimeta į 
Ameriką, tai ir mūsų šalies pri- 
glušintas izoliacionizmas gali 
greit pradėti veikti.

Pavergtųjų tautų draugai 
sukruskime

Akyvaizdoje naujo ir veid
mainingo taikos sąjūdžio, kuris 
gali greit suparaližuoti demo
kratinių šalių pastangas apsi
ginkluoti prieš bolševikų agre
siją, visi pavergtųjų tautų 
draugai turime sukrusti veikti.

Kokios gi mūsų pareigos? 
Pirmutinė pareiga tai visur ir 
visuomet aiškinti mus apsu
pantiems žmonėms, kad kol 
bolševizmas nebus išnaikintas, 
tol nė viena pasaulyje tauta 
nebus saugi dėl savo ateities. 
Kdd Amerikai ir kitoms laisvę 
mylinčioms šalims nelieka kito 
kelio, kaip gerai apsiginkluoti 
ir kartu nukirsti galvą tai di
džiajai žmonijos pabaisai —

Rašo: S. GABALIAUSKAS

bolševizmui. Kol tos tiesos ne- 
perpras Amerikos žmonės, tol 
jie neturės nei ramumo, nei 
saugumo savo šalyje. Kitas 
svarbus dalykas, tai įtikinti de
mokratinį pasaulį, kad bolše
vizmas jau seniai nebeteko savo 
idėjinės jėgos ir išvirto i gryną 
rusišką imperializmą. Nors bol
ševizmas dar tebesidangsto 
darbo žmonių užtarytojo kau
ke, bet tikrenybėje pačioje bol
ševizmo tėvynėje Rusijoje, dar
bininkas daug daugiau yra pa
vergtas, negu taip vadinamuo
se kapitalistiniuose kraštuose.
. Kokios specialios lietuvių 

pareigos

Lietuvių tautos išeivija, šia
me pasauliniame konlikte gali 
ypatingai daug nuveikti, nes:

1) mūsų skaičius gana dide
lis; 2) mūsų intelektualinės jė
gos labai gausios; 3) lietuvių 
gabumai, darbštumas ir tvar
kingumas imponuoja kitų tau
tų žmones ir 4) mūsų tautos 
kentėjimai žadina užuojautą, 
ir pagarbą pavergtiesiems.

Ko ypatingai mums šiandien 
reikia, tai perplanuoti ir nau
joms, griežtai pakitėjusioms po
litinėms sąlygoms, pritaikinti 
Lietuvos vadavimo darbą.

Savo veiklą turime labiau 
centralizuoti ir veikti 

pasauliniu mastu

Iki šiol Lietuvos vadavimo 
naštą ant pečių nešė daugiau
siai Jungtinių Amerikos Vals
tybių lietuviai, nes didžiausias 
Lietuvos išeivijos nuošimtis 
kaip tik apsigyveno Jungtinėse 
Valstybėse ir mūsų ekonominis 
pajėgumas leido mums išvysty
ti platesnę Lietuvos gelbėjimo 
akciją. Pagaliau Amerikos Jun
gtinės Valstybės buvo ir tebėra 
pajėgiausios ir ištikimiausios 
Lietuvos laisvės ir suverenumo 
gynėjos. Bet neužilgo visa tar
ptautinė politika keisis. Pasau
linės jėgos svoris bus nuimtas 
nuo JA Valstybių pečių ir per
keltas ant visų Jungtinių tautų. 
Ir Lietuvos vadavimo byla nuo 
šiol įgaus labiau tarptautinį 
pobūdį.

Aukščiausiame tautų orakule 
visos tautos, didelės ai’ mažos, 
turės lygiį svorį ir sprendimo 
galią. Pagaliau Jungtinių Tau-
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AŠ DARAU VISA, LIETUVOS 
GEROVEI

(Atkelta iš 3 pusi.) Romos. Pasikalbėjimas užėmė 
vau j amų įstaigų pobūdį ir de- apie 15 min.
legatų biografinius duomenis Birželio mėn. 13 d. nuėjome 
bei krikščionių demokratų pa- aplankyti Lietuvos reikalams 
rengtą raštą apie dabartinę pa- referentą, mons. Luigi Poggi 
dėtį Lietuvoj, pavadintą “So- (Luidži Podždži) . Labai malo- 
vietų viešpatavimo-' Lietuvoje nūs ir paslaugus vyras, Lietu- 
balansas”. Šis raštas italų kai- vos reikalus žino gerai. Suži
ba plačiai buvo paskleistas Ro- nojęs iš pasikalbėjimo, kad dar 
moję. Popiežiui rašto nuorašą nesam buvę pas mons. Montini, 
mons. Tardini skubiai perskaitė tuoj parūpino mums pas jį au- 
ir iš konkrečių, punktų pasi- dienciją. Jis liekno kūno, vi- 
kalbėjime ilgėliau buvo apsi- dutinio amžiaus, sudvasinto 
stota prie Šv. Tėvui rašyto raš- veido vyras. Priėjęs prie mūsų 
to ketvirtojo punkto, būtent maloniai pasisveikino ir pra- 
paskyrimo nuolatinio vizitato- dėjo klausinėt apie visą Lietu - 
riaus. lietuvių išeivių tikybi- vos ir lietuvių gyvenimą. Jam 
niams reikalams, nes mums rūpėjo visa. Iš statomų klau- 
svarbu, kad mūsų išeiviai gale! simų buvo aišku, kad jam yra 
tų išlaikyti savo religines ir žinomas dabartinis lietuvių gy- 
tautines tradicijas. Mons. Tar- venimas Lietuvoje ir tremtyje, 
dinio manymu, šis punktas ta Į visus jo klausimus buvo pa
ar kita forma galima būtų pa- aiškinta ir iškelti mums rūpi- 
tenkinti. Mons. Tardini pa- mieji reikalai. Pasikalbėjimas, 
klaustas sutiko, kad jam būtų kuris nusitęsė gana ilgai buvo 
įteiktas raštas su konkrečiais malonus ii’ naudingas. Mons. 
pageidavimais. Tas raštas jam Montini asmenyje radom savo 
buvo pasiųstas tuoj sugrįžus iš tikrą bičiulį.

tų valiai ir sprendimams vyk
dyti bus suorganizuota tarp
tautinė kariška jėga. Atsižvel
giant į kitėjančias tarptautines 
sąlygas, mes lietuviai turime la
biau sucentralizuoti savo jėgas 
ir pasauliniu mastu dirbti Lie
tuvos vadavimo darbą. Jeigu 
iki šiol Lietuvos gelbėjimo ak
cijoje svarbiausį vaidmenį vai
dino Amerikos Lietuviij Taryba, 
tai netolimoje ateityje tos pa
reigos turės atitekti Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės Cent
rui.

Todėl nedelsiant tokį Centrą 
turėtumėm suorganizuoti. To 
reikalauja Lietuvos gelbėjimo 
darbas ir pakitėjusios tarptau
tinės sąlygos.

Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės padaliniai — Kraštų Ta
rybos, diriguojamos vieno pa
saulinio centro, galėtų labiau 
suderinti savo veiklą Lietuvos 
gelbėjimo akcijoje ir atsiektų 
žymesnių rezultatų. Pavyzdžiui 
Jungtinių Tautų susirinkime, 
kuri nors, kad ir nedidelė vals
tybėlė — to garbingo sambūrio 
narys, sutiktų oficialiai iškelti 
skundą prieš Lietuvos paver
gėją — Sovietų Rusiją. Kokia 
dėkinga dirva atsirastų veikti 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės padaliniams — Kraštų Ta
ryboms, netik Amerikoje, Ang
lijoje, bet ir Kanadoje, Brazili
joje, Australijoje, Argentinoje, 
Venecueloje, Kolumbijoje ir 
daugelyje kitų vietų, kur tik di
desnis lietuvių gyventojų skai
čius yra susibūręs. Jie veiktų 
savo valdžias, kad jos palaikytų 
Lietuvos skundą. Pasekmėje 
tokios vieningos pasaulinės ak
cijos, gal būt Lietuvos skundas, 
Jungtinių Tautų susirinkime, 
būtų įrašytas į darbų tvarką ir 
pagrindinai rišamas. Koks ne
apsakomai didelis politinis lai
mėjimas. Tai tik viena iš dau
gelio galimybių, ką galėtų, ne
tolimoje ateityje, atlikti gerai 
vairuojama pasaulinio masto 
lietuvių organizacija.

Trukdymas tokiai organiza
cijai susikurti yra kartu truk
dymas planingo Lietuvos va
davimo darbo. Laikinai einan
tis Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės Centro pareigas — VLI 
Kas turėtų nedelsdamas persi
kelti Amerikon ir iš čia diriguo
ti pasaulinę Lietuvos išlaisvini
mo akciją.
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Pavasarį, kai švinta naujos dienos
Ir rudenį, kai medžiai rausta nuo šalnų, — 
Minu aš vieškelius ir pievas ir rugienas, 
Tavęs, tėvyne, sveikinti einu...

Lenkiuos aš tau, tėvų šventoji žeme, 
Kaip vaikas motiną, bučiuoju aš tave, —
Vėl žvilgsniai drąsūs man ir mintys dangų remia 
Nors aš — tik dulkė tavyje...
Šiandien, kai stovi tu naujos buities kely 
Ir savo ateitį įžvelgti toliuos nori, 
Atsimenu tuos mūsų kaimo vyrus, 
Kurie birželyje išėjo savanoriais...
Išėjo daug jų... Daug jų nebegrįžo...
Ir niekad nebegrįš, nors — gyvi mumyse,
Bet ar dėlto laukuos vėl dunkso nauji kryžiai, 
Kad liūdesio būtų palaužta mūs dvasia?

Kaip marių tolumoj mažutis žvejo luotas 
Vis jungias su krantu minties gyva gija, 
Supratome: tik laisvės vainikuotas 
Lietuvis rado prasmę buityje!

NAUJAS KOVOS BUDAS

Po Korėjos pamokos ameri
kiečiai planuoja ateinančiose 
kovose sustiprinti partizaninį 
judėjimą priešo užnugaryje. 
Specialūs daliniai dabar yra 
ruošiami vietinių partizanų su
organizavimui ir jų rėmimui. 
Jau yra paruošta ir slapta pro

IŠRINKU JOE FERGUSON 
JAV senatorium

Jis stoja už...

° Užsienio politiką, kuri sustabdys komunizmą.
° Teisę į darbą nežiūrint rasės, tikybos, ar tautybės.
° Karo išnaudojimo ir aukštų kainų galą.
c Tinkamus butus kiekvienai amerikiečių šeimai.
° Pakankamai aukšto mažiausio atlyginimo įstatymą.
° Teisingo darbo vadovavimo įstatymą.
•’ Visuotinę medicininę apsaugą kiekvienai šeimai.

° Tinkamas mokyklas amerikiečių vaikams.

IŠRINKU JOE FERGUSON
“Iš žmonių... dėl žmonių” 

Balsavimas LAPKRIČIO 7 D.

X Joseph T. Ferguson
Demokratas

Rekomenduoja: Suvienytų Ohio Darbininkų Sąjunga

Iš Vatikano sferų buvo dele
gacijos aplankyti dar žymūs ir 
mums svarbūs asmenys — kar
dinolas Pizžardo ir arkivysku
pas Samore.

Kardinolas Pizzardo skaito-! 
mas vienu įtakingiausių Kar-| 
dinolų ir be to, jis laikomasi 
lietuvių globėju ir Lietuvos 
dideliu prieteliu. Nesą to lie
tuviškojo reikalo, kurio jis ne
paremtų ir nepalaikytų. Kar
dinolas Pizzardo vyras nejau
nas, mažo ūgio, bet nepapras
tai judrus. Amžiaus naštos tas 
vyras dar nejaučia. Po trum
po pasikalbėjimo, nes skubėję 
pas Šv. Tėvą su Pietų Amerikos 
reikalais, jis mus nuvedė į Ka
talikų Akcijos nuolatinę pa
rodą,. įrengtą tuose pačiuose j 
Kongregacijos rūmuose ir pa
prašė pakviest mums lietuvai
tę, kuri turėjo mums tą paroda 
aprodyti. Netrukus pasirodė ir 
ta lietuvaitė. Tai Margarita 
Macevičiūtė, tos kongregacijosl 
tarnautoja. Ji mums parodė 
visą parodą. Joje yra ir lietu
viškas skyrius jos pačios suor
ganizuotas. Skyrius varganas.)
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grama paruošti specialioms av
iacijos komandoms, kurių už
davinys bus atakuoti priešo 
strategines vietas — karo ir 
pramonės centrus. Spėjama, 
jog parašiutininkai su savim 
gabensis ir atominius sprogme
nis.

Suorganizuotas nelaimių metu. 
Daug kas tad ir negali būti

Delegacijos lankymosi metu 
Romoje buvo ir mūsų didelis 
bičiulis mons. Samore, buv. ke
iki laiką Kaune nunciatūros na- 
Įrys, vėliau diplomatinėse pa
reigose dirbo JAV, kur taip pat 
su lietuviai gyveno artimai, pa
galiau iš ten buvo paskirtas į 
Kolumbiją nuncijų. Ta proga 
buvo atsilankęs Romoje gauti 
reikiamų instrukcijų ir pakel
tas į arkivyskupus. Naujasai 
Kolumbijos nuncijus pažadėjo 
visur ir visada remti Lietuvą, 
ir lietuviškuosius reikalus ir 
paimti savo globon Kolumbijoj 
atsidurusius lietuvius.

Tuo mūsų misija su Vatika
nu buvo baigta. Aš ją laikau 
šimtaprocentiniai ’ pavykusia. 
Visame Vatikane pradedant 
Šventuoju Tėvu ir baigiant mū- 
įsų sutiktu mažiausiu monsin
joru patirta tik meilė, užuojau
ta, pritarimas, paslaugumas ir 
suraminimo žodis. Tai visa 
oarodo, kaip arti širdies Lietu
vą ir jos reikalus laikę ,Šv. Tė
vas. ,
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1950. XI. 3. 38. ittsbviTgho ir apylinkės naujienos 5 pusi.

SIMUI KIMUČIUI 66 METAI
Visiems homesteadiečiams 

yra žinomas varg. Simas Ki- 
mutis, kuris 29 metus išvargo-į 

nininkavo Šv. Petro ir Povile 
liet, parapijoj, bet nedėkingas 
gyvenimas greitai žmogų nu
stumia i šalį. Taip atsitinka 
beveik su visais: kol sveikas, 
dirbi išsijuosęs, tai geras, bet 
kokios nelaimės, kada negali 
savo pareigų atlikti, jau nerei
kalingas; niekas neprisimena. 
Taip atsitikę ir su pirmuoju 
Homsteado klebonu, kun. St. 
Čepanoniu. Kas apie jį šian
dien kalba? Niekas. Gal vie
nintelis kun. E. Vasiliauskas 
dar kapą aplanko. Visi gerai ži
no, kad kun. S. Čepanonis labai 
daug pasidarbavo savo parapi
jai ii’ lietuvių tautai, dėl kurios 
us ir savo sveikatą paaukojo. 

■pq I karo Lietuvos prisikėlimo 
'midui vien Homesteado liet, 
m-apijoj buvo surinkta 

$24.000.00.

Nieko stebėtino, kad S. Ki- 
nutis nukentėjęs automobilio 
latastrofoj, negalėdamas toliau 
;arnybos tęsti, užleido kitam 
vietą ir “dingo”. Ne veltui 
žmonės sako: “Kas iš akių, tas 
jr iš atminties”.

Atsilankymo pas senąjį var
gonininką proga, jo rezidenci- 
jon, 2009 West St., teko išsi
kalbėti, kad jis spalio 28 dieną 
švenčia savo 66 gimtadienį. Šio 
gražaus amžiaus sukaktį pami
nint, nors trumpai pažvelkime 
jo gyvenimą.
S. Kimutis yra gimęs 1884 m. 

spalio 28 d., Lietuvoje. 1903 m. 
oradėjo mokytis pas prof. J. 
Naujai} muzikos; pora metų 
navargonininkavęs, 106 m. at
vyko į Š. Ameriką, (Clevelan- 
dą), kur išbuvo iki 1921 m. A. 
A. kun. S. Čepononiui prireikus 
vargonininko, jis atvyko į Ho- 
■nesteadą. Čia išbuvo iki pra
eitu metų. r > l

Iš pasikalbėjimo matėsi, kad 
jis yra nuoširdus žmogus, tik
ras lietuvis; radau jį savo 
namuose su lietuvišku laikraš
čiu rankose, gražia šypsena, 
malonia išvaizda. Visada pa
laiko visus lietuvybės reikalus. 
Dar pirmininkauja A.L.R. Kat. 
Susivienijimo Homesteado sky
riui. Sielojasi dėl lietuviško žo
džio ir muzikos. Visa jo šeima: 
žmona, 4 dukterys ir du sūnūs 
puikiai kalba lietuviškai. Tu
rėję nemažą knygynėlį, kurio 
dalį atidavė vienuoliams pran
ciškonams, o likusias knygas 
savo įpėdiniui, vietos vargoni
ninkui.

Nusiskundė savo sunkia gy
venimo dalia; daug vargęs, ko
vojęs dėl duonos kąsnio. Šian
dien esąs ląimingesnis, turįs 
pastogę ir gerą šeimą, kuri gra
žiai rūpinasi jo gyvenimu.

Mes šia proga linkime dar 
daug metų laimingai išgyventi 
ir lietuvius nepamiršti. J. St.

let’s vote REPUBLICAN and
KEEP THESE BENEFITS WE HAVE WON!

X.

New Jobs
Industrial employment and pro
duction has never been as high 
as under the administration , of 
Governor Duff. More than 60,000 
jobs were added in industry, with 
payrolls fattened by SI 14 billion 
in the first two years of rhe pres
ent administration. This means 
extra business for all.

Benefits
to Labor

the program spon-Labor has benefited under _ _ 
sored by Governor James H. Duff and enacted 
by Republican legislatures in several ways. 
State Compensation laws have been revised to 
help the unemployed, the injured, the sick and
the physically handicapped. Unemployment 
Compensation has been upped fronf 820.00 to 
825.00. a week—payments are made for 24

In less than four years of the Duff Admin
istration 29,022 new firms of all kinds have 
been established in the State. This required 
the investment of S2J4 Billion in plants and 
equipment. Truly a good sign that indus
trialists consider the Republican policies 
sound and helpful. John S. Fine has prom
ised to continue these policies.

Pennsylvania’s highway program leads 
the 48 states; more money spent on farm- 
to-market roads and main highway 
systems than any other administration. 
Turnpike extension of 167 miles under 
construction. Penn-Lincoln Parkway, 
Point Park, West-End By-Pass and other 
improvements are under way.

VISI VAŽIUOJAME Į “LIETU
VIU ŽINIŲ” BANKETĄ

“Lietuvių Žinių” metiniai 
banketai visuomet buvo publi
kos mielai lankomi, nes į tuos 
banketus susirenka publika iš 
plačiausių Pittsburgho apylin
kių. Čia kartais sutinki drau
gą, giminaitį ar pažįstamą, ku
rio nesi matęs per daugelį metų. 
Ir šįmet į 8-tąjį “Lietuvių Ži
nių banketą rengiasi važiuoti 
minios žmonių.
Jei nesi dar nusipirkęs banketo 
bilietą, paskubink užsisakyti te
lefonu, pašaukiant “L. Ž.” re
dakciją HE 1-3121.

Banketo šeimininkės žada 
patiekti labai skanią ir sočią 
kalakutienos vakarienę, paval
gę pasiklausysime gražių lietu
viškų dainų, visai naujų dar 
nedainuotų “radio dėdės” kup
letų ir šiaip pamatysime įvai
rių pamarginimų. Kas bus iš
troškęs, A. Keraitis tujės apa
tinėje salėje įvairių gėrimų, o 
šokių mėgėj ai galės smagiai pa
sišokti prie geros lietuviškos 
muzikos. Būkime bankete pun
ktualiai 4-tą valandą, nes pra
dėsime be pavėlavimo.

Iki pasimatymo su visais atei
nantį sekmadienį, lapkričio 5 
d. “Lietuvių Žinių" bankete, S. 
Side, Šv. Kazimiero parapijos 
salėje. • '

AMERIKOS LIETUVIU 
TARYBOS

Pittsburgho skyriaus posėdy
je, įvykusiame pereitą trečia
dienį, buvo nutarta Lietuvos 
Nepriklausomybės — Vasario 
16-tos dienos šventę minėti va
sario 10-tą dieną. Kalbėtoju 
pakviestas neseniai atvykęs iš 
tremties Dr. Domas Jasaitis. I 
buvęs Lietuvos Raudonojo Kry
žiaus pirmininkas.

SERGA ŽMONĖS
Nepaprastai . atšilęs rudens 

oras, šiuo metų laiku yra pa
vojingas. Daug žmonių serga. 
Neperseniausiai iš ligoninės 
grįžo sustiprėjusi ir baigia svei
kti nuoširdi liutuvių draugijų 
veikėja p. V. Količienė.

Šiomis dienomis buvo sun
kiau apsirgusi ir gulėjo ligo
ninėje kita mūsų visuomenės 
žymi ir pasišventusi veikėją p. 
B. Pivariūnienė.

LIETUVIŲ DRAUGIJŲ AT
STOVŲ SUVAŽIAVIMAS

Visų Pittsburgho lietuvių dr- 
jų atstovų metinis suvažiavi
mas nutarta šaukti paskutinį 
sausio mėnesio sekmadienį 
ateinančiais metais. Po suva
žiavimo delegatams bus suren
gta bendra vakarienė.

BALFo IR TARYBOS PIKNI
KAS DAVĖ PELNĄ

Rugpiūčio mėn. įvykęs, ben
drai BALF ir Tarybos ruoštas, 
piknikas davė gryno pelno apie 
400 dolerių. Tos dvi draugijos 
pelną pusiau pasidalino.

SOUTH SIDE
ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

° Povilas Adomaitis, iš Lar
kins Way, serga ir guli South 
Side ligoninėj.

° Martynas Jakuconis po pa- 
vykusios operacijos guli Pres- 
biterian ligoninėj.

° Švento Kazimiero mokyk
los motinų klubas spalio mėn. 
30 d. turėjo halloween party 
mokyklos naudai.

° Spalio 31 d. Šv. Kazimiero 
kapinėse palaidota Julia Ta- 
mušaitis, 49 m. amžiaus.

NORTH SIDE
Pranas Valkauskas, iš North 

Side, mirė spalio 28 d., o iškil
mingai palaidotas Šv. Kazimie
ro kapinėse spalio 31d. Gedu
lingose pamaldose atlaikytos S 
šv. mišios. Palaidojo kun. kleb. 
Misius. Pamaldose dalyvavo ii 
kun. kleb. M. Kazėnas, miru
siojo geras bičiulis.

ESPLEN
° “Lietuvių Žinių” šauniu 

metinis banketas jau nebetoli 
Teko patirti, jog į jį žada vykti 
gausus espleniečių lietuvių bū
rys. Norintieji dalyvauti sku
bėkite įsigyti bilietus pas šiuos 
asmenis: inž. A. Mažeiką, A. 
Paleckį, Joną Globį, Oną Ku- 
kučionienę, Joną Podžiuką h 
Marę Astrauskienę.

° Praeitą antradienį (spalic 
30 d.) Espleno vyčiai suruošė 
nepaprastai linksmą ir gyvą 
Halloween vakarą. Plačiau apie 
jį bus kitame “L. Ž.” numeryje.

° Espleno Šv. Vincento para
pijos lietuviai energingai ruo
šiasi dideliam kalakutienos ba

liui, kuris Įvyks lapkričio 19 d., 
(sekmadienį), 3 vai. po pietų 
Šv. Vincento parapijos mokyk
los salėje.

° LietuviĄ kalbos mokyklėlė 
Esplene labai gražiai dirba lie
tuviškojo auklėjimo darbą. Mo
kyklėlei vadovauja mok. Stasie- 
nė. Jos daugumą mokiniu su
daro senųjų Amerikos lietuvių 
vaikai. Pamokos vyksta šešta
dieniais 2,30 vai. po pietų. Mo
kyklėlė yra didžiai vertingas 
veiksnys Pittsburgho kultūri
niame gyvenime.

0 Nuoširdus “Lietuvių Žinių” 
rėmėjas Antanas Urbonas savo 
jaukią užeigą dabar dar labiau 
pagražino; tiek iš vidaus, tiek 
iš lauko.

° Espleno lituanistinės mo
kyklėlės mokinė Irma Stasytė 
praeitą sekmadienį labai gra
žiai padeklamavo keletą eilė
raščių per T. Pranciškonų ve
damą lietuvių katalikų radio 
pusvalandį. Radio pusvalan
džio klausytojai Esplene tomis 
deklamacijomis labai patenkin
ti ir pageidauja daugiau pana
šių programų. Koresp.

LIETUVIU RADIO PROGRAMA

No matter how you are registered you can
keep on winning Better Living with

DUFF-FINE

TARNYBA MOTERIAI
Šeimyna su dviem vaikučiais 

nori pasisamdyti vidutinio am
žiaus moterį, kuri prižiūrėtų 
namų apivoką ir pabūtų su vai
kučiais. Dėl atlyginimo tele- 
fonuokite — PE. 1-2894.

VOTE STRAIGHT REPUBLICAN
November 7th Charles K. Pikiel, Chairman, 

Lithuanian Republicans of 
Allegheny County

Phone, FEderal 1622

HASER
Funeral Home
AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už jūsų j 
biznį

512 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.

KRAUS
THE JEWELER

V. J. KRAUZLYS, Savininkas

1816 Carson Street 
PITTSBURGH 3, PA.

EVerglade 4850

PARDUODAMI NAMAI
Pradinis įmokėjimas S400.00

Svlvan Ave., Hazelwood, 5 kam
bariai ir vonia, mūro namas, ben
dra siena su kaimynu. Kaina $4500. 
00. mėnesinis išmokėjimas $48.00; 
mėnesiui. Įskaitant nuošimčius ir, 
taksus. Gold Real Estate Co. 417 
Grant St. CO. 1-4703.

Pradinis Įmokėjimas $300.00
Chance Street. Halzelwood 5 

kambariai ir vonia, mūro namas, 
bendra siena su kaimynu. Kaina 
$3250.00. Mėnesiniai Įmokėjimai 
$40.00, Įskaitant nuošimčius ir tak
sus. Gold Real Estate Co. 417 Grant 
St. CO. 1-4703.

VISI KLAUSO LIETUVIŠKŲ RADIO PROGRAMŲ 
TRANSLIUOJAMŲ Iš

WMCK — 1360 KILOCYCLES, McKEESPORT, PA., STOTIES

Lietuvių Radio Žinių programa transliuojama kiekvieną sekmadienį 1:45 vai. po 
pietų. Jai vadovauja Tėvai Pranciškonai. Kiekvienoje programoje yra religinė ar kul
tūrinė paskaitėlė, įvairios žinios, gerai paruošti montažai ir gražios lietuviškos dainos, 
dėl to visi mielai*klausosi ir gėrisi.

Jeigu turite ką nors paskelbti, pasveikinti ar pareikšti užuojautą, tai savo prane
šimus siųskite: Franciscan Fathers, St. Anthony’s Church, Box 246, Bridgeville, Pa., 
telefonas: Bridgeville 41.

Lietuvos Vyčių, Knights of Lithuania, Radio Valandėlė. Pasibaigus Lietuvių Ra
dio Žinių programai, kiekvieną sekmadienį iš tos pačios WMCK — 1360 kilocycles sto
ties 2:10 — 2:25 vai. Pittsburgho apskrities Vyčiai transliuoja įdomią programą, susi- 
denčią iš kalbų, žinių, lietuviškos muzikos ir dainų.

Jei norite šioje Radio Valandėlėje skelbtis kreipkitės: Knights of Lithuania, 2211 
Sarah St., Pittsburgh 3, Pa. |

Kas nors netvarkoj... muziko galvoj?
Didelis išpardavimas daugelio vertingų muzikos dalykų 

už pusę kainos.
1. Parduodamas liet, muzikos archyvas, susidedantis iš 5000 

spausdintų dainų; 2000 giesmių; viso 200 knygų. Visos 
knygos aptaisytos, sudėstytos alfabetine autorių tvarka. 
Muzikos leidinių datos prasideda nuo 1902 m. iki 1948 m. 
Kas šiuo reikalu interesuotųsi jau yra padarytas ir kūrinių 
katalogas. Kaina $500.00. Neatsiradus pirkėjo viską iš 
karto nupirkti, bus išparduodama atskiromis knygomis.

2. Yra išėjęs naujas dainų rinkinys “Dainų Gijos”, kuriame 
telpa 42 naujausi kūriniai solo, duetų, trio ir chorams. 
Kaina $2.50.

3. Galima gauti dar devynių rūšių lietuviškų rekordų (plokš
telių), Brazilijoj choro įdainuotų: Trijų seselių, Savanorių 
maršas, Vakarinė daina, Pavasarėlis, Dunda griaustiniai, 
Nurimk sesut, Kaip rožių žiedai, Lietuvaitės valsas, Daug, 
daug dainelių, Laimutė (fokstrotas) ir kitos dainos, bei mu
zika. Vieno rekordo kaina: $1.00. #

4. J. Stankūnas duoda muzikos pamokas savo rezidenzijoj 
ir vyksta pas mokinį į namus. Priklauso nuo susitarimo. 
Visais reikalais kreipkitės: J. Stankūnas, 323 E. 13th Avė. 
Homestead, Pa.

KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ IŠ
DIDŽIULĖS PITTSBURGHO RADIO STOTIES

NUOJ VAL. IKI 1:30 PO PIETŲ
Nustatykite savo Radio ant numerio 1080

Programos vedėjas Povilas DargisC. K. PI KIEL
General Insurance Notary Public

Marriage Lincenses Auto Licenses

Business Broker

WE SPECIALIZE IN TAVERNS

121 So. 22nd St. Pittsburgh 3, Pa.
S. S., PITTSBURGH, PA. 
Phone EVerglade 1-2300 

_____________ i

Atvykę į South Side—
Visuomet atsilankykite įFLORENT RODGERS CAFE 

136 South 21st Street Pittsburgh 3, Pa. 

Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų 
užkandžių ir visokių gėrimų.

Iron City Clock Hospital
JOHN KAMARAUSKAS
Lietuvis Laikrodininkas

--Expert Repairers—
CLOCKS—WATCHES—JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.
Tel.: AT. 7399A. L MOVAS

LIETUVIS GRABOPvIUS 
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauj a modernišKa koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus 
turėsite mandagi} ir sąžiningą patarnavime.

Tel. HEmlock 1-0203
2128 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa.
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LIETUVIŲ ŽINIOS 1950. XI. 3. 38.8 pusi-

krašto gerove”. Tokį patį titulą 
jam suteikė ir žinomojo žurnalo 
“Look” bendradarbiai. Gi “Page
ant” žurnalas jį išrinko geriausiu

AUSTRALIJOS KEISTENYBĖS
CLEVELAND© ŽINIOS
AMERIKOS KATALIKIŲ MO

TERŲ KONGRESAS

Spalių 14 — 18 dienomis, Cle- 
velande posėdžiavo 25-sis Ame
rikos Katalikių Moterų Kon
gresas, sutraukęs tūkstančius 
delegačių iš visos plačios Ame
rikos. Posėdžiai vyko public 
auditorium ir Statler viešbuty
je. Svarbią paskaitą: Taikom 
principai, kongrese skaitė Sar 
Antonio Arkivyskupas, Jo Eks
celencija Robert E. Lucey.

Lietuvių Katalikų Federaci
ją Kongrese atstovavo ir kalbą 
pasakė p. Juzė Daužvardienė iš 
Chicagos. Gaila, kad Lietuvių 
Katalikių Moterų Sąjunga ne
atsiuntė savo oficialių atstovių.

Mūsų jaunos katalikės mote
rys — veikėjos ir Vyčių organi
zacijai priklausančios mergai
tės turėtų būtinai tokiuose kon
gresuose dalyvauti, kur galima 
labai daug ko išmokti ir tuo 
pačiu gražiai reprezentuoti lie
tuvių tautą.

IŠ LRKSA 142 KUOPOS 
VEIKLOS

LRKSA 142 kuopos susirinki
mai įvyksta kas antrą kiekvie
no mėnesio ketvirtadienį. Pa
starasis susirinkimas įvyko pra
eitą ketvirtadienį 7,30 vai. Šv. 
Jurgio parapijos mokykloj. Ap
tarus einamuosius reikalus, bu
vo kalbėtasi rengiamo vakaro 
klausimais. Kuopos rengiamas 
vakaras įvyks lapkričio 25 d. 7 
vai. Šv. Jurgio parapijos salėje. 
Vakaro bilietų tvarkytoja pa
skirta vicepirm. VI. Šukienė, 
vakaro komisijos pirm. P. Glu- 
godienė ir ižd. T. Česnienė. Ko
misijos nariai yra B. Bacevičie
nė ir J. Venslovas. Vakaro rė

mėjais įsirašė Jonas Žiaunis, 
.tuopos pirm., A. Vyšniauskas, 
J. Alekna, P. Greičiūnienė, Le
onas Dučmanas ir R. Vitonienė.

Visi kuopos nariai ir svečiai 
naloniai kviečiami tame kor- 
.avimo vakare dalyvauti. Vaka- 
o dalyviams prie įėjimo ir lo
jimo metu bus dovanos. Korės.

PAVYKĘS KORTAVIMO 
VAKARAS

Moterų Sąjungos 26 kuopos 
mrengtas kortavimo vakaras 
pavyko labai gražiai, nes nuo
širdžios sąjungietės susirinku
sius svečius labai gražiai pri
ėmė. Vakaro rengimo komisi
joj, vadovaujamoj O. Stepulio- 
lienės dalyvavo O. Narbutienė, 
P. Pauliukiaučienė, B. Willia- 
mienė ir G. Ivanauskienė.

Kuopa nuoširdžiai dėkoja 
gausiems rėmėjams už paauko
jimą dovanų ir svečiams už at
silankymą. Šio vakaro, įvyku
sio spalio 21 d., pelnas yra ski
riamas ŠV. Jurgio parapijai.

Koresp.

J. T. Fergusono 8 
punktai

Demokratų kandidatas į Ohio se- 
la torius Joseph T. Ferguson tau
tinių reikalų tvarkyme laikosi 8 
ounktų. Už juos jis žada kovoti ir 
-avo pažadus, duotus balsuotojams, 
'.štęseti.

“Aš neturiu jokių slaptų sutarčių 
;u jokia organizacija, — pareiškė 
T T. Ferguson. — Kaip JAV senato- 
•ius aš dirbsiu visos tautos gerovei 
r nepataikiausiu jokiai grupei’’.
Štai jo punktai:
Pirmas — Komunizmas turi būti 
nugalėtas netik kovos lauke, bet 
ir idėjiniame fronte. Mes turime 
dirbti, kad niekas pasaulyje ne
šaltų, nebadautų ir turėtų darbą. 
Antras — Konstitucija kiekvie
nam amerikiečiui nežiūrint jo

rasės, tikybos ar tautybės garan
tuoja teisę į darbą. Tačiau yra 
pavienių žmonių ir korporacijų, 
kurie to nepripažįsta. Aš steng
siuosi pravesti įstatymą, kuriame 
toki dalykai bus baudžiami. 
Trečias — Mes neturime prileisti, 
kad mūsų karių sąskaiton Ame
rikoje atsirastų nauji milijonie
riai.
Ketvirtas — Kiekviena amerikie
čio šeima turi turėti tinkamą bu
tą. 
Penktas — Mažiausias mokestis 
turi būti pakankamai aukštas. 
Šeštas — Mums yra reikalingas 
tinkamo darbo vadovavimo įsta
tymas.
Septintas — Visuotine medicini
ne apsauga mes turime apsau
goti kiekvieną amerikiečio šeimą. 
Aštuntas -— Mes turime taip pat 
stengtis, kad mūsų vaikai moky
tųsi mokyklose, kuriose mokytų 
gerai apmokami ir gerai paruošti 
mokytojai.

TRUMPAI
° Mirė Mykolas Paulauskas, 

gyv. 1371 Russell Rd. Paliko 
, liūdinčią žmoną, 3 vaikus ir 
anūkus. Po pamaldų Šv. Jur
gio bažnyčioj, palaidotas Kal
varijos kapinėse.

° Serg. M. Leonardas Kata- 
linas, Julės ir Jono sūnus, gyv. 
St. Clair Ave., iš Korėjos buvo 
grįžęs savaitei atostogų. Šiuo 
metu jis vėl yra Korėjoj, kur 
kovoja prieš bolševikus.

° Alfredas Jackus, vienturtis 
našlės Barboros Jačkienės sū
nus, vienas iš pavyzdingiausiai 
katalikiškai išauklėtų jaunuo
lių šiomis dienomis išeina Į Dė
dės Šamo kariuomenę.

° Juozas ir Kataryna Skarnu- 
liai nuo Witney Ave., prieš kele
tą dienų šventė 40 m. vedybinio 
gyvenimo sukaktį. J. K. Skar- 
nuliai yra seni vietos gyvento
jai, pavyzdingai išauginę 3 duk
teris ir du sūnus. . Ta proga 
praeitą sekmadienį Šv. Jurgio 
bažnyčioje buvo atlaikytos iš
kilmingos Šv. Mišios.

senatorium.
Daug palankumo sen. Taftas lai

mėjo iš įvairių politinių vadų dėl 
savo garbingumo ir nuoširdumo.

Buvęs Ohio gubernatorius George 
White, demokratas, neseniai apie 
K. A. Taftą pareiškė: “Yra didelis 
dalykas turėti senatorių, kuris nėra 
demagogas, bet pasako tai, ką jis 
tiki; ar tai būtų populiaru, ar ne”.

Robert A. Tafto kandidatūrą re
mia daugelis garsių amerikiečių. 
Štai jų tik keletas: Louis Brom- 
rield, Pulitzerio laureatas, romanis
tas,- rašytojas; Illinois senatorius 
Paul H. Douglas, demokratas; žur
nalistas George Sokolsky; redakto
rius Graham Patterson ir kt.

Minint Autralijoo gyvūniją 
„enka prisiminti didžiulį jūros 
vėžį, Kuris sveria ligi 225 kg. ir 

_yra apie 1,5 m. skersmens. Šito 
vėžio žnyples žmogaus ranką 
ar koją nukerpa nelyginant 
šiaudą. Keisčiausias Australi- 
jOS vandens gyvis tačiau yra 
vad. dugongąs. Jis yra tuo ypa- 
ungas, kad jo liemuo panašus 
, žmogaus, tik su žuvies uode
ga. Jo snukis labai biaurus, 
turinti kai kuriuos žmogaus

BRONIUS ZUMERIS
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VOTE •
FOR COUNTY AUDITOR

Curtis Lee Smith
The MAN for the JOB! c

CITIZENS COMMITTEE 
WM. I. ONG, Chairman • NOV. 7

Kaip Taft-Hartley
BEFORE TO HELL WITH THIS 'PUBLIC WELFARE 

' STUFF. WE STRIKE TOMORROW.

MEN, I DECIARE THIS DISPUTE A NATIONAL 
EMERGENCY. OUR COUNTRY HAS TO HAVE 

THIS PRODUCT STAY ON THE JOB AND LET 
ME TRY AND GET YOUR UNION LEADERS 
ANO EMPLOYERS TO SETTLE THIS DISPUTE<^S^2 

IF I CAN T GET THEM TO AGREE WITHIN 
EIGHTY DAYS, THEN YOU CAN VOTE 
SECRETLY TO ACCEPT THE LAST OFFER OF 

SETTLEMENT OR TO STRIKE

AFTER

''t

0 Mrs. A. Vilčinskienė sune
galavusi keletą dienų gulėjo 
ligoninėj. Dabar jau pasveiko 
ir jaučiasi visai gerai. M. D.

Žymūs žmones apie 
Taftą

Šimtas geriausių Washingtono 
laikraštininkų ir radio komentato
rių išrinko Robertą A. Taftą "sena
torium, kuris daugiausia rūpinasi

įstatymas jus saugo

PIRMA —

Į pragarą su visa viešąja gėrove. Mes

rytoj streikuojame.

PASKUI —

Vyrai, aš laikau šį ginčą tautiniu pavo
jum. Mūsų kraštui šis produktas yra 
būtinai reikalingas. Pasilikite prie sa
vo darbo, o aš bandysiu šį ginčą iš
spręsti su unijos vadais ir tarnautojais. 
Jei aš per aštuoniasdešimt dienų juos 
nesutaikysiu, jūs galėsite slaptai nu
balsuoti ar priimti paskutinį pasiūlys 

/ mą ar streikuoti.

° Atiduokit balsą už senatorių Taftą, vėl 
išrinkit jį į Jungtinių Valstybių Senatą!

ROBERT A. TAFT
REPUBLICAN

v'

i

Areodromo pagerinimo Komitetas, Cleveland© Skelbimų Klubas

CARUSI PASITRAUKĖ
Washington — DP komisijos 

pirmininkas Ugo Carusi, spalio 
6 d. įteikė Baltiesiems Rūmams 
prašymą atleisti jį iš tų parei
gų, kuriose jis išbuvo nuo 1948 
m. — tos komisijos įkūrimo. 
Ugo Carusi, anksčiau buvo dar 
imigracijos ir ‘ natūralizacijos 
komisionierius prie Jungt. Val
stybių Attorney General, atsi
sakė pareikšti, priežasties, dėl 
kurių jis pasitraukė iš valdžios 
tarnybos.

Ugo Carusi buvo labai palan
kus tremtiniams-imigrantams.

PASIRAŠYK, DRAUGE

Vakariečiai išvažiuodami iš 
Berlyno automobiliais dažnai 
turi pasirašyti ant sienos įvai
rių dokumentų. Bet sovietai be 
kitų dokumentų beveik visiems 
duoda pasirašyti ir Stockholmo 
taikos peticiją, Įvairūs aukšti 
pareigūnai, pripratę prie sovie
tiškos tvarkos dažnai ją pasi
rašo, nes tų parašų visur rei
kalaujama šimtais. Tuo būdu 
apgaudinėdami žmones, komu
nistai kuria pasaulinę taiką.

Andriulis areštuotas 
ištrėmimui namo
WASHINGTON, spalio 24. — 

Teisingumo departamentas 
praneša, kad pradėti areštai 
pačių aktyviausių komunistų 
svetimšalių, kuriuos norima iš
tremti iš Amerikos. Pirmą są
rašą sudaro 86 asmens, kurių 
10 jau areštuoti. Areštuotų 
tarpe jau yra ir lietuvis Vincas

Visuotiniai rinkimai 
1950 m. lapkričio 7 d.

Andriulis, gyvenąs Chicagoje. 
Areštuotieji būsią uždaryti El- 
iis saloje iki paaiškės jų depor
tacijos galimybė.

Pagal neseniai kongreso pri
imtą vidaus saugumo įstatymą 
vakar jau buvo paskutinė die
na registruotis ir visiems ko
munistų partijos nariams, bet, 
rodos, dar nė vienas to nepada
rė. Tai Įstatymo daliai vykdyti 
prezidentas paskyrė 5-ių asme
nų komisiją.

veido bruožus, o balsas nejau
kus — tarytum skundžiantis ai 
dejuojantis. Žinomas Austra
lijos dingo yra laukiniu tapęs 
naminis šuo. Jis yra gudresnis 
už lapę ir labiausiai žmogum 

t 

vengiantis gyvis Australijoje. 
Todėl jį pamatyti yra labai 
sunku. Dar yra paukštis pa
našus į mūsų varną, bet rėkia 
,<aip avis. Lietuviai juos pa
prastai vadina skraidančiomis 
avimis. Didžiausias rėksny. 
Australijoje yra kukabara, ku 
riai balso gali pavydėti ne vie
las dainininkas.

Iš žmonių gyvenimo paminė 
ani šie netolimos praeities vaiz ' 
lėliai. 1789 m. vienas iš pir 
mųjų Australijos kolonistų — 
nusikaltėlių rašo: “...nakvojo 
ne medžių drevėse ir virėme 
maistą katile su mediniu dug- 
iu. Duonos gaudavome dienai 
po 5 uncijas (143 gr.), o sriubą 
virdavome su žole ir laukiniais 
šunimis. ..Aš- dažnai matyda
vau laidojant pusgyvius trem
tinius, kurie paskutiniu mo
mentu atbudę maldaudavo sa
vo duobkasius pasigailėti...” 
Pasutinis britų tremtinis Aus-

' tralijoje Samuel Speed mirė 
1938 m. Perth’o miesto senelių 
prieglaudoje.

Prie Port Artur’o miesto 
(Tasmanijos saloje) randasi 
“tylos” kalėjimo griuvėsiai. Čia 
buvo laikoma didžiausia įma
noma tyla, nes kalėjimo sienos 
ir grindys buvo išklotos mel
dais. Kaliniai sėdėdavo atski
rose vienutėse, tamsoje su nie
ku nesikalbėdami ir nieko ne- 
girdėdami. Tokiu būdu jie greit 
išprotėdavo ir apakdavo.

Toongabbie (netoli Parrama- 
ta) buvo moterų sunkiųjų dar
bų stovykla, kuri savo žiauru
mu konkuravo net Port Artur’ą. 
Čia moterys nešiojo medines 
apikakles prikaltas vinių. Dar 
šiandien prie Windsor kelio sto
vi puiki sodyba, kuriai akme
nis moterys suvilko karukais 
net iš dabartinio Sydnėjaus 
centro.

1811 m. į Sydnėjaus miesto 
turgavietę, farmeris Ralph Ma
kin atsivedė virvute už kaklo 
pririštą savo žmoną ir ją par
davė Thomui Quires už 16 sva
rų ir kelis jardus medžiagos...

(A)
(Pabaiga)

BALTIEČIŲ LEGIONIERIŲ REIKALU

Lietuvos konsulas

Chicagoje paieško
'Šių asmenų: CARL SUBOCH 

(gali būti Karolis ar Kazys Su- 
bavičius), kilęs iš Vilnijos, yra 
miręs ir palikęs keletą tūkstan
čių dolerių. Jo įpėdiniai arba 
pažįstamieji prašomi atsiliepti.

LUDWIG STECKI (gali būti 
Liudvikas ar Liudas Steckis ar
ba net ir Stočkus), kilęs iš Šiau
lių apskr., yra miręs ir palikęs 
nemažą turtą. Įpėdiniai neži
nomi. Jie patys ar apie juos 
žinantieji prašomi atsiliepti Į 
Konsulatą.

MOIZIEJUI FELVINSKUI ir 
jo seseriai Libai FELVINSKAI- 
TEI (iš Jonavos) priklauso ne
mažas turtas. Jie patys ar jo
naviečiai, kurie Felvinskus pa
žinojo, prašomi atsikreipti į: 
CONSULATE OF LITHUANIA, 
30 North LaSalle Street, Chica
go 2, Illinois.

DP Komisija praneša tebe
šaunanti daugelį paklausimų 
ryšy su jos nutarimu įtraukti į 
DP Programą buvusius Baltijos 
Legijonų narius. Komisija pa
kartoja, kad š: m. rugsėjo 1 d. 
priimtas sekantis nutarimas:

“The Baltic Waffen SS Units 
(Baltic Legions) are to be con
sidered as separate and district 
in purpose, ideology, activities 
and qualifications for member
ship from the German SS and, 
therefore, the Commission 
holds them not to be a move
ment hostile to the Government 
of the United States under sec-

tion 13 of the Displaced Persons 
Act as amended”.

“Baltiečių Waffen SS Dali
niai (Baltiečių Legijonai) skai
tytini savo tikslais, ideologija, 
veikla ir narių kvalifikacijomis 
buvę atskiri ir skirtingi nuo vo
kiškųjų SS dalinių, ir, todėl, 
Komisija jų nelaiko buvus Jun
gtinių Valstybių Vyriausybės! 
priešais DP Įstatymo. 13-jo 
štfūijpsnio, kaip pakeistas, pra
sme”.

Komisija pastebi, kad kiek
vieno eks-legiįonieriaus prašy
mas įvažiuoti Amerikon bus 
sprendžiamas atskirai (on their 
individual merits).

AŠTUONIŲ TAUTŲ TREMTINIAI
MINĖJO JT ŠVENTĘ

Jungtinių Tautų 5 metų su
kakties šventę atitinkamai pa
minėjo ir Pittsburghe gyveną 
įvairių tautų tremtiniai. Mi
nėjimą organizavo Kosmopoli- 
nis Klubas, kurį sudaro kelio
likos tautų studentai, studijuo
ją Pittsburgho universitetuose. 
Jis įvyko spalio 24 d. — JT die
ną — YMCAos patalpose Wood 
Sreet.

Gražiu žodžiu minėjimą ati
darė Klubo pirmi. Y. Ibra
him, indusas. Gausiai susirin
kusią publiką nuoširdžiai pa-

Pakštas.
Meninėje dalyje pirmoji pa

sirodė lietuvaitė Irena Stankū
naitė (10 metų amžiaus), visus 
sužavėjusi savo solo dainomis: 
Kuprevičiaus Lakštingalos dai
na”, Carlos Gomes “Quen 
Sabe”? (Kas žino?) -— portu
gališkai. Jaunajai solistai ako- 
mponavo jos tėvelis ir mokyto
jas muz. Juozas Stankūnas.-

Su atitinkama menine pro
grama pasirodė ir kitų tautų 
tremtiniai.

Išskirti reikia ir Pennsylva-
sveikino YMCA atstovas. Po 
to ilgesnį žodį apie Jungtines 
Tautas tarė Pittsburgho uni
versiteto profesorius Dr. W. G. 
Nystrom, kuris kartu yra ir 
universiteto užsienių politikos 
departamento direktorius.

Sveikinimo kalbas pasakė ir 
estų, vengrų, latvių, lenkų, ru
sų, slovakų ir ukrainiečių at-
stovai. Lietuvių vardu trumpą,

nijos DP komisijos nario ir auk
što NCWC pareigūno Paul Ca
simir energingą prieškomunis- 
tinę kalbą.

Pasivaišinę skaniais užkan
džiais susirinkusieji turėjo pro
gos ir linksmai pasišokti.

Tenka pažymėti, jog šiuo 
metu vienintelis Pittsburgho 
dienraštis “The Reporter” įdė-
jo minėjimo aprašymą ir J.

uždegantį žodį tarė prof. K. Stankūnaitės nuotrauką, pd.)

NAMŲ APŠILDYMAS
DABAR yra patogiausias laikas 
apsirūpinti namų apšildymu. 
Mes parduodame ir įrengiame 
automatiškus moderniškus Ga- 
so Furnasus, įdedame automa- 
matiškus Barber Burnerius į 
angliais kūrenamus furnesus ir > 
įvedame automatiškus gazu 
vandenio šildymui tankus.
TRI-VET APPLIANCE SERVICE
Gas and Electrical Appliances
Frank M. Orpse-Urbšaitis, Ved. * 

6921 Wade Park Avenue Į 
Tel. UT. 1-2750 i

Nakčia ir sekmadieniais PO. 9548

MULIOLIS
INSURANCE 

and
REAL ESTATE

6606 Superior Aver-’
CLEVELAND, OHIO

Skaitykime “Liet. Žinias”

7123 Wade Park -:- Cleveland 3, Ohio -:- HE 1-8250 
“FOR FINER FLOORS”

FRANK B ICK OFF & CO.
Didelis pasirinkimas visokių linoleumu, kitokių grindims- patie

salų, geriausių ir prastesnių, o taip pat ir guminių; Du Pont įvairių 
rūšių dažų. Ateikite ir pasirinkite, arba skambinkite telefonu. 
Pageidaujantiems atsiųsime pavyzdžius. Nuoširdus patarnavimas.

P. J. KERŠIS
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 1773
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pa
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią 
kainą. Taipgi įvairios apdrauaos (insurance) reikaluose gausit 

geriausį patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgečio. 

Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.
Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namą ar fornlčius, 

dėl pilno jų apkainavlmo kreipkitės telefonu ar asmeniškai.

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME

■ (Jakubauskienė—Laisniuota Laidotuvių Direktorė)
Visiems lietuviams norintiems mūsų
kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą 
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis uz 
kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui į ir iš ligon- 
bučių. Kainos sąžiningiausios; žemiausia kaina už palaidojimą, 
sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit:

ENdicott 1763
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio
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